
Observatooriumirahvas üllatas 
täiega. Suur aitäh!

Pärast üritust sõnas festivali 
peaorganisaator Heli Lätt: 

„Meil on väga hea meel, et ob- 
servatooriumi tegemistest on huvi- 
tatud nii paljud inimesed ning nad 
leidsid aja meile külla tulla. Tagasi- 
side observatooriumi töötajatelt 
oli, et teeme uuel aastal uuesti, siis  
on võimalik teha mõnda asja veel  
paremini ning mõelda rohkem tege-
vusi ka lastele. Seega varsti-varsti 
hakkavad toimuma esimesed ette-

valmistused uue aasta valguse festi-
val II-ks!“

Kindlasti olid olulisel kohal val-
gusefektid. Koostööpartneriks oli 
kutsutud staažikas valgustusfirma 
Eventech Tallinnast. Projektijuht 
Ringo Muhhin oli sellest ettevõtmi-
sest vaimustuses.

Üritust toetasid: Tartu Observa-
toorium, MTÜ Stellarium, Kultuur-
kapital, Nõo vald, Tartumaa Omava-
litsuste Liit, Elva linn, AudioSky, Enics.
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2015 — rahvusvaheline 
valguse ja valguspõhiste 

tehnoloogiate aasta

Pidulik meeleolu tabas kõiki tulijaid juba poolel mäel, kui peahoone suursugune siluett valgusvärvide vaheldumises vastu kumas.

Enneolematu valguse festival observatooriumis

Käesolev aasta on kuulutatud  
valguse ja valguspõhiste tehnoloo-
giate aastaks ja kuna Tartu Observa-
tooriumis peamiselt tegeldaksegi 
valguse kogumise ja analüüsimisega, 
pidas observatoorium oluliseks oma 
tööd ja tulemusi tutvustada üldsusele 
enneolematul viisil — pereürituse 
valguse festivalina.

Observatooriumit külastas üle 
1700 inimese ning nii suurt rahva 
huvi ei osanud korraldajad uneski 
ette näha. Kui 31. oktoobri õhtu-
pimeduses hakkasid Tõravere mäkke 
Tartu Observatooriumi peahoone 
poole sajad ja sajad autod vurama ja 
jalakäijad rühkima, siis paistis, et lõp-
pu ei paistagi tulevat. Ja üleval mäel 
olid liikluskorraldajad püsti hädas, 
et kõigile parkimiskohti kindlustada. 
Aga kõik laabus suurepäraselt.

Pidulik meeleolu tabas kõiki tuli-
jaid juba poolel mäel, kui peahoone 
suursugune siluett valgusvärvide va-
heldumises vastu kumas.

Sellel õhtupoolikul oli rahval 
suurepärane võimalus osa saada 
observatooriumi n.ö lahtiste uste 
päevast. Kogu projekt sündis MTÜ 
Stellariumi ja Tartu Observatooriumi 
koostöös.

Valguse aasta raames täitus aga 
teaduskeskuse enda kauaaegne unis-
tus — alates 1. septembrist 2015 on 
Eesti Rahvusvahelise Kosmoseagen-
tuuri täieõiguslik liige ja Tartu Ob-
servatoorium on kahtlemata juhtiva 
kosmosekeskuse rollis.

Alates kella kuuest õhtul olid ob-
servatooriumi kolmel korrusel avatud 
väga paljud kabinetid ja laboratooriu-
mid, kus huvilistel oli võimalik tead-
laste tegemistega lähemalt tutvuda.

„See on meil esmakordne nii ula-
tuslik laiemale avalikkusele suunatud 
projekt. Oleme rõõmsalt üllatunud, 
et meie vastu nii suurt huvi tuntakse. 
Meil on heameel oma noore ja ette-
võtliku kolleegi, külastuskeskuse ju-
hataja Heli Läti üle, kelle idee see oli-
gi. On tore, et ta sai meeskonna ühise 
mütsi alla. Tänasel üritusel on väljas 
2/3 meie teadlastest. Te võite kõik-
jal näha meie helesinistes särkides 
inimesi,“ jagas oma väga positiivseid 
muljeid direktor Anu Reinart, kelle 
kabinet samuti avatud oli.

Põnevust ja uudistamist jätkus 
küllaga. Nii oli võimalik heita pilk la-
borisse, kus ehitati valmis ESTCube-1. 
Katsetuste koordineerija füüsikadok-
tor Riho Vendt jagas selgitusi ja osu-
tas ka ruumile, kus hakatakse ehitama 
järgmist, ESTCube-2 satelliiti.

Teisele korrusele oli üles seatud 

optikalabor, kus kolm usinat teadlast 
selgitasid lihtsate katsete abil valguse 
levimise ja murdumisega seotud näh-
tusi, sh ka vikerkaare tekkimist.

Astronoomiadoktor ja galaktika-
te teadlane Maret Einasto oli seekord 
väljas oma personaalfotonäitusega 
„12 päikesetõusu“. Ta oli pildistanud 
päikest terve aasta jooksul, tulemu-
seks imeilusad kaadrid.

Kolmandal korrusel pakkus põne-
vust raske metalluksega spetsiaalne 
kamber kiirguse mõõtmiseks.

Kahjuks ei saanud ühe ruumi 
juures pikemalt peatuma jääda, 
vastasel juhul oleksid teised uudista-
mata jäänud. Aga teadlased ise olid 
väsimatult valmis ikka uuesti ja uues-
ti selgitusi jagama ja seadmeid de- 
monstreerima.

Lisaks observatooriumi spet-
sia-listidele tutvustasid valguse 
kasutusalasid Tartu Ülikooli Kliini-
kumi, Psühhobussi, AHHAA Teaduskes- 
kuse, Tallinna Teletorni esindajad. 
Õues sai sisse astuda mammograa-
fiabussi.

Politsei- ja Piirivalveameti Lõuna 
Prefektuuri kriminalistid Piia Raadik-
Tint ja Mati Tint demonstreerisid oma 
töös kasutatavaid valguspõhiseid 
töövahendeid, sh näiteks UV-pastat 
ja ka valeraha läbivalgustamist.

Tihe sagimine ja meisterdamine 
käis helendava savi töötoas, kus 
paljud lapsed observatooriumi töö-
taja Evelin Kelneri juhendamisel en-
dale toreda meene valmistasid.

Sellel õhtul meenutas observa- 
tooriumi peahoone kui elavat sipel-
gapesa, kus treppidest käidi üles-
alla ja koridorides edasi-tagasi. Paljud 
pered olid oma koolilapsed ja pisi-
põnnid kaasa võtnud.

Kirjanduse letist võis endale so-
biva raamatu osta, kohalikust kohvi-
kust sai väikest kehakinnitust võtta. 
Üle terve maja kõlas taustaks muusi-
ka, mille eest hoolitsesid Toivo Sõmer 
ja Toomas Savi.

Kella kaheksaks pidi ringkäigu-
aeg läbi saama, sest üritus jätkus õues. 
Kõigile observatooriumiinimestele, 
kes majas oma valdusi näitasid ja te-
gevusvaldkonda tutvustasid, aga kü-
lastajate nimel suur aitäh. Keerulised 
aparatuurid ja suured mastaabid on 
tavainimeste jaoks kindlasti hooma-
matud, sedavõrd suurem on lugupi-
damine ja austus nende inimeste ja 
nende töö vastu, kes seda kõike tase-
mel valdavad. Oli suur rõõm nendega 
lähemalt tuttavaks saada.

„See oli supervõimalus!“ arvas 
üks vaimustunud külastaja.

kommentaar

Meil on väga hea meel, et meie 
pingutused selle ürituse raames vilja 
kandsid ja see läks korda paljudele 
inimestele.

See Tõravere valgusepidu oli 
minu ja Eventechi jaoks päris suur 
väljakutse. Seda küll mitte oma suu-
ruse poolest, küll aga just sisu ja 
rõhu poolest. Kogu see näitemäng 
baseerus just valgusel ja sellest läh-

tuvalt vastaval režiil ja teostusel. Mui-
dugi aitasid vaatemängule suuresti 
kaasa ka spetsiaalsed heliefektid.

Alguse sai see läbi erinevate 
heade inimeste ja suuremaks koos-
tööks läks lavastaja Jaan Ulsti, heli-
looja Ardo Ran Varrese ja prosutsent 
Heli Lättiga.

Tehnilise poole pealt on sellis-
te ürituste häda see, et ega elekter 
ja taevast sadav ollus ei sobi hästi 
kokku. Tavaliselt on kõik valgus- ja 
heliseadmed mõeldud kasutamiseks 
kuivades oludes. Siin aga olid kõik 
asjad lageda taeva all… ja veel rõskel 

ning külmal oktoobrikuu lõpul! Siit 
tekkiski selle ürituse mahukus, sest 
kõik lambid, mida oli sadades, tuli 
teha veekindlaks. Ega Eestis vist lei-
dugi teist sellist firmat, kellel oleks 
selline vihmavõimekus! Jumalale 
tänu, et vihm ja lumi jäid teistesse 
aegadesse. Piisas sellest rõskest  
-5 °C temperatuurist, mis kõik meie 
asjad kattis umbes cm-paksuse här-
matisega. See tegi paigalduse väga 
keerukaks, sest lambid lihtsalt ei käi- 
vitunud ja neid tuli enne paigalda-
mist veidi reanimeerida — antud 
juhul siis soojas bussis. Teine kaalukas 

tegur sellistel väliüritustel on mas-
taapsus. Võta neid kaableid kaasa nii 
mitu kilomeetrit kui tahad, mõni kilo-
meeter jääb puudu ikkagi! Ja mui-
dugi see öösel tihedas metsas kõigi 
nende asjadega sumpamine pole ka 
teab mis meeldivaim tegevus — eriti 
just aja aspektist lähtuvalt! Aega aga 
meil ju polnud, sest kõik see tuli ehi-
tada, lavastada, visualiseerida kui ka 
programmeerida ühe jutina ning siit 
ka üritusele eelneva töö-öö lõpuaeg, 
mis oli ca kell väga-paganama-külm-
kolm öösel!

Kuna sellist väliüritust ei saa 

kuidagi simuleerida, siis väga õnnis 
tunne ongi just see, kui käivitad kõik 
need aparaadid ja näed tulemust, 
mis on parem, kui suutsid endale ette 
kujutada. Teinekord hoiad sel hetkel 
aga hoopis hinge kinni, et mis nüüd 
saab… Eks see kõik ainult kogemusel 
ja ettekujutusel baseerubki.

Häda on ka selliste n.ö raadiolai-
netel põhinevatel juhtseadmetega, 
mis ühes olukorras töötavad laitma-
tult, aga kui näiteks paarkümmend 
tantsijat vehivad LED-pulkadega an-
tud seadmete levipiirkonnas, siis võib 
juhtuda, et vastuvõtuseadmed hak-

kavad harrastama isetegevust ja ohh 
seda valguse virrvarri siis (mõned 
vilksatused olid sellelgi peol).

Aga lõpp hea, kõik hea… Loo-
dame tulevastel aegadel uute lahen-
dustega platsis olla!

ringo muhhin
Eventech OÜ

projektijuht

Lavastus 
„Valguse võlumets“

Nüüd peate ette kujutama selle 
suure rahvamassi kulgemist pilkases 
pimeduses. Aga seda väga organi-
seeritult, ilma nurisemata ja suure 
huviga.

Meie tunnustatud (sellel aastal 
pälvis Mait Agu nimelise preemia) 
lavastaja ja koreograafi Jaan Ulsti 
konseptsiooni ja lavastuse kaudu 
astusime kõik valguse võlumaailma. 
Muusika ja helikujundus oli Ardo Ran 
Varreselt, valgus- ja helitehnika Ringo 
Muhhiniga koostöös (Eventech OÜ). 
Rännak-lavastus koosnes viiest pil-
dist, mis olid iseseisvad kunstilised 
tervikud, inspireerituna eesti müto-
loogia lugudest.

Päev varem võisid Tõravere mäel 
elavad inimesed öösel kella kolmeni 
kuulda katkendeid rännakust, sest 
täpselt niikaua esinejad -4 °C pakase-
ga ka proove tegid.

Rännak kulges teleskoopide  
vaatluspargis eesotsas Teejuhiga, kel- 
lel oli märguandeks käes LED-sau. 
Ega kõik mahtunud pikas rivis kulge-
ma, paljud proovisid omal käel val-
gusallikateni jõuda. Kummargil liiku-
des ja puuoksi kätega tõrjudes oli 
see parasjagu nagu võitlus kurjade 
vaimudega. Ka ei nähtud lõpuks esi-
nejaid, sest rahvast oli liiga palju, oli 
ju ümbritsev inimsõõr mitme meet-
ri laiune. Aga tore oli puulatvades 
valgusemängu jälgida ja tunda end 

varjuderiigis. Haldjatena tantsisid 
Eneli Raud, Kaja Lindal, Triin Marts, 
kaasa lõi tantsuklubi Triiniks.

Edasisel kulgemisel pidi sageli 
hirmu maha suruma, sest oli tunne, 
et kohe-kohe tungivad koerad kallale 
või et sikutab keegi sind raja kõrvalt. 
Me läbisime ju Põrgut.

„Nüüd hakkan ma tõeliselt kart-
ma!“ lausus üks isa kukil kükitav 
väikemees.

Suur kergendus tabas rändajaid 
aasal, kus taamal kumas teleskoo-
bitorn. Suure kupli pooled avanesid  
aeglaselt ja võimas valgusvoog tun-
gis üle vaatajate peade kaugusse. See 
oli tõeliselt ülendav vaatepilt.

Aga rännak kestis veelgi. Trum-
mar Jan Kulbini vaimustava mängu 
saatel lummas vaatajaid viie teles-
koobitorni värvidemäng.

Rännaku finaaliks kujunes jõud-
mine tuletegijate maailma. Sepp (Alar 
Tamm) tagus päikeseratast, üksteise 
järel süttisid tuleskulptuurid (meister 
Henry Timusk).

Segakoor Vega täitis seekord 
tulesüütajate rituaali — eeslausuja 
Laurits Leedjärve soliidse bassi 
kõlades esitas koor Põhja-Eesti rah-
valuulest pärit loitsu „Tule sõnad“ 
Lauri Breede seades.

Koorijuhi Marje Metsise sõnade 
kohaselt oli see vegalastele vägagi 
põnev väljakutse. Ka olid vegalased 
paljude sosinate, karjatuste, häälit-
suste lindile lausujateks põrgu-tee-
mas.

Valguse festivali peaorganisaator Heli Lätt ja lavastuse „Valguse võlu-
mets” lavastaja Jaan Ulst
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vallavolikogus
Nõo Vallavolikogu järjekordne 

istung toimus 29. oktoobril ning töö-
tas järgmise päevakorra alusel:

1. Ülevaade teehoiutöödest 
Nõo valla teedel.

Teedega seonduvad küsimusi 
on volinike poolt üsna sageli esita-
tud ja nii otsustati septembrikuu 
istungil, et teema paremaks lahtirää-
kimiseks tuleb kutsuda seda selgi-
tama asjatundjad. Volikogul olid 
külas OÜ Anes-Veod esindaja K. Lat-
tik ja omanikujärelevalve teostaja  
H. Freiberg, kes tutvustasid teehool-
duse põhimõtteid üldises plaanis ja 
rääkisid teede olukorrast Nõo val-
las. Mõlemad ettekandjad leidsid, et 
Nõo valla teed on üldiselt rahuldavas  
korras. Muidugi on ka teid, kus sõidu-
tingimused peaksid olema paremad, 
kuid piiratud ressursi tõttu on see 
paratamatu. Ka andsid nad ülevaate 
kruusatee hooldamisest ja kapitaal-
remondist. Seejärel rääkis vallava-
nem Rain Sangernebo vallas 2015. 
aastal teostatud teetöödest ja 2016. 
aasta plaanidest selles osas. Maaosa-
konnajuhataja Aarne Timm andis üle-
vaate talihoolduse hankest ja vastas 
küsimustele. Ühiselt leiti, et teedega 
seonduvat tuleb järjekindlalt käsitle-
da vallalehes, et hoida inimesi kursis, 
mida, kus, milleks ja millal tehakse — 
seda enam, et sageli toovad teetööd 
kaasa ajutisi ebamugavusi.

2. Nõo valla 2015. aasta IV  
lisaeelarve vastuvõtmine.

Valla ja selle allasutuste rahaliste 
tehingute aluseks on volikogu poolt 
kinnitatud aastaeelarve, kus on eral-
di majanduskulud, personalikulud ja 
kapitalikulud. Samas ei ole aasta al-
guses võimalik kõiki kulusid 100% 
ette planeerida ja nii vaatab volikogu 
üle eelarve muutmise ettepanekud 
ja fikseerib need lisaeelarves. Vahel 
on hädavajalik raha juurde eraldada 
või kanda summasid üle ühest kulu-
artiklist teise. Ja veel üks oluline põh- 
jus lisaeelarve kinnitamiseks on asja- 
olu, et aasta jooksul laekunud siht-
otstarbelised eraldised tuleb eel-
arves fikseerida. Sellel aastal oli tegu 
neljanda lisaeelarvega ja selle maht 
oli 66 718 eurot. Kõige suurem kulu 
selles oli seotud Tartu-Valga manatee 
remondi käigus Vissi küla lähistele 
jalakäijate tunneli rajamisega, kus 
suurema osa tasub maanteeamet ja 
eelarvest tuleb tasuda valla omaosa-
lus.

3. Arvelduslaenu võtmine.
Kohaliku omavalitsuse finants-

juhtimise seaduse järgi võib vald 
võtta rahavoogude juhtimise ees-
märgil laenu tingimusel, et laen on 
tagasi makstud eelarveaasta lõpuks. 

Pikaajalise kogemuse põhjal on alust 
arvata, et kohe uue aasta alguses ei 
pruugi eelarvesse laekuvad raha-
vood olla valla vajadustele vastavad 
ning raskusi võib tekkida juunis, kui 
on algamas puhkuste aeg. Tekkivate 
riskide maandamiseks on mõistlik 
tagada maksevõime arvelduslaenu 
abil. Arvelduslaen ei ole laenuport-
felli osa ja selle teenindamine toob 
vallale kulusid ainult kasutuselevõe- 
tud osa ulatuses, küll aga tuleb tasu-
da lepingu sõlmimise tasu 150 €.

4. „Nõo valla ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni arendamise kava 
2013–2024“ vastuvõtmine.

Nõo valla ühisveevärgi ja -kana-
lisatsiooni arendamise kava 2013–
2024 kinnitati volikogu poolt 2013. 
aasta märtsis ning nüüd oli vallava-
litsuse poolt ette valmistatud selle 
kava täiendamine. Kava koos täien-
dustega oli avalikul väljapanekul 
2. kuni 17. oktoobrini ja selle avalik 
arutelu toimus 14. oktoobril Nõo 
vallamajas. Avalikul väljapanekul 
ja arutelul täiendusi ning parandu-
settepanekuid ei esitatud.

Kava on täiendatud Vissi külas 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni süs- 
teemide planeerimise ning reovee-
kogumisala moodustamisega seo-
ses. Lisaks on ajakohastatud kava 
investeeringute mahtusid ning fi-
nantsprognoosi. Ühisveevärgi ja -ka-
nalisatsiooni arendamise kava lähtub 
Nõo valla eelarvestrateegiast ning 
selle on kooskõlastanud Terviseamet 
ja Keskkonnaamet. Volikogu võt-
tis vastu Nõo valla ühisveevärgi ja 
-kanalisatsiooni arendamise kava 
2013–2024.

5. „Tunnustamise kord Nõo 
vallas“ muutmine.

2014. aasta lõpus kinnitas voli-
kogu valla tunnustamise korra ning 
selle järgi on ka kenasti toimetatud. 
Kuid praktilises tegevuses ilmnesid 
mõned asjaolud, mida oleks otstar-
bekas selles korras muuta. Volikogu 
muutis tunnustamise korda nii, et 
nüüd saab vald tunnustada ka neid 
inimesi, kes ei ole Nõo valla elanikud, 
kuid on selle ära teeninud. Samuti 
muudeti kandidaatide esitamise 
tähtaja põhimõtet, et bürokraatlikel 
põhjustel ei jääks mõni kandidaat 
esitamata. Nõo vald kuulutab Eesti 
Vabariigi aastapäeva tähistamise üri-
tusel välja valla Aasta Teo ja Aasta 
Tegija ning nüüd võib kandidaate 
esitada kohe, kui selleks põhjust on.

6. Ehitusseadustikus, planeeri-
misseaduses, ehitusseadustiku ja 
planeerimisseaduse rakendamise 
seaduses ja liiklusseaduses sä-
testatud ülesannete delegeeri-
mine.

Jaanus JärveoJa
Nõo Vallavolikogu 

esimees

Alates 01. juulist 2015 jõustusid 
ehitusseadustik, planeerimisseadus 
ning ehitusseadustiku ja planeeri-
misseaduse rakendamise seadus. 
Samast ajast tunnistati kehtetuks 
ehitusseadus, planeerimisseadus ja 
teeseadus. Teede ehitamisega seo- 
tud sätted on lisatud ehitusseadus-
tikku ning ehitamisega mitte seo-
tud sätted on üle viidud liiklus-
seadusesse ja teistesse seadustesse 
(sh metsaseadus, riigivaraseadus jt). 
Kohaliku omavalitsuse, kohaliku 
omavalitsusüksuse või kohaliku 
omavalitsusorgani pädevusse antud 
küsimusi otsustab kohaliku omava-
litsuse volikogu, kes võib delegee-
rida nende küsimuste lahendamise 
vallavalitsusele.

Nõo valla volikogu pidas otstar-
bekaks ja delegeeris ehitusseadusti-
kus, planeerimisseaduses, ehitus-
seadustiku ja planeerimisseaduse 
rakendamise seaduses ja liiklussea-
duses sätestatud ülesannete täitmise 
Nõo vallavalitsusele.

7. Nõo vallavalitsuse struk-
tuuri ja teenistuskohtade koos-
seisu kinnitamine.

Avaliku teenistuse seadusega 
on määratud, et volikogu otsus val-
la ametiasutuse teenistuskohtade 
koosseisu määramise kohta peab 
sisaldama ametiasutuse teenistus-
kohtade jaotuse ameti- ja töökohta-
deks, nende nimetused, teenistus-
koha tähtaegsuse ja koormuse.

Samas nähakse ette võimalus, et 
volikogu võib delegeerida kohaliku 
omavalitsuse üksuse ametiasutuse 
teenistuskohtade teenistusgruppi-
deks liigitamise tema poolt volitatud 
isikule. Selle otsusega täpsustas vo-
likogu Nõo vallavalitsuse kui ameti-
asutuse teenistuskohtade nimetusi, 
jättes välja teenistusgrupile omaste 
tunnustega nimetused (näiteks: 
vanemraamatupidaja, noorem- või 
vanemspetsialist). Teenistuskohta-
dele kehtestatud tööülesanded on 
sätestatud ametijuhendites. Teenis-
tujate liigitamise teenistusgruppi-
desse delegeeris volikogu vallavane-
male.

8. Seadusega kohaliku oma-
valitsuse pädevusse antud riikliku 
järelevalve ülesannete täitmise  
õiguse andmine Nõo vallavalitsu-
se korrakaitseametnikule.

Nõo valla korrakaitseametnik on 
juba mõnda aega tegutsenud ning 
see valdkond on nii temale kui ka 
vallavalitsusele märksa selgemaks 

saanud. Otsuse vastuvõtmisega anti 
korrakaitseametnikule volitused täi- 
ta oma igapäevatöös ülesandeid, 
mille seadusandja on andnud ko-
haliku omavalitsuse või kohaliku 
omavalitsuse üksuse pädevusse. See 
tagab korrakaitseametniku kiirema 
ja tõhusama töö ning järelevalve.

9. Ehitise peremehetuks tun-
nistamine.

Volikogu on sellel aastal aruta-
nud kahe ehitise peremehetusega 
seotud küsimust. Kui ehitisel ei ole 
omanikku, tekib mitmeid ebamäära-
susi ning valla eesmärk on selline 
olukord kõrvaldada — kas tuvas-
tada omanik või asuda ise omaniku 
kohustustesse. Üks menetlus lõpeta-
ti, kuna protsessi käigus tuvastati 
ehitise omanik. Tamsal asuva endise 
kauplusehoone osas algatas voliko-
gu peremehetu ehitise hõivamise 
menetluse juunikuus. Vallavalitsus 
võttis hoone peremehetu ehitisena 
arvele ning avaldas vastava teate 
Ametlikes Teadaannetes ja ajalehes 
Postimees. Seaduses ettenähtud 
kahe kuu jooksul ei esitatud ühtegi 
vastuväidet ega dokumenti, mille 
alusel oleks võinud tuvastada oma-
nikku. Loomuliku jätkuna sellele  
tunnistas volikogu Tamsa külas asu-
va hoone peremehetuks ja võttis 
selle omandisse.

10. Vallavalitsuse informat-
sioon.

Vallavalitsus andis ülevaate ka-
he istungi vahelisel ajal toimunud 
olulisematest sündmustest ja valla- 
valitsuse tegevusest. Volikogu sai 
ülevaate valla rahalisest seisust. Vo-
likoguliikme järelpärimise taustal 
toimus arutelu Nõo Põhikooli eel-
arve kujunemise ja kasutamise osas. 
Lõpetuseks informeeris vallavanem 
kõiki lahtiste uste päevast renoveeri-
tud Nõo katlamajas ja Tõravere val-
gusfestivalist.

Soovi korral saava kõik huvilised 
istungi materjalidega tutvuda valla 
kodulehe vahendusel.

Nõo Vallavolikogu järgmine is-
tung toimub 26. novembril.

Ehitusvaldkonnas otsustati
— väljastada ehitusload:
* Luke külas Lahkaja kinnistu 

koosseisus olevale Aia tn 3 katastri-
üksusele päikeseelektrijaama püsti-
tamiseks,

* sideehitiste püstitamiseks Luke 
külla,

* kanalisatsioonirajatiste püstita-
miseks Tamsa külla,

* Illi külas asuvale Ritsingu kin-
nistule puurkaevu rajamiseks;

— väljastada kasutusload:
* Voika tn 12 asuvale ümberehi-

tatud katlamajale kasutamiseks kat-
lamajana,

* Tamsa külas Tamsa tn 2 asuvale 
kinnistule püstitatud korterelamule 
kasutamiseks kolme või enama kor-
teriga elamuna.

Maaküsimustes otsustati
— määrata Meeri külas asuvate 

ehitiste, mille seniseks lähiaadressiks 
on Mäeotsa, uueks lähiaadressiks 
Vana-Mäeotsa;

— muuta Voika külas asuva 
Lepaoja väikekoha ruumikuju, kuna 
määratud ruumikuju on ekslikult 
määratud. Kehtiv ruumikuju kattub 
osaliselt Oja katastriüksusega, mis ei 
kuulu Lepaoja väikekoha koosseisu;

— määrata Meeri külas asuva 
Kolde katastriüksuse jagamise käi-
gus tekkivate katastriüksuste nimed 
ja sihtotstarbed — Lõuka (~5148 m², 
elamumaa) ja Turba (~ 5,57 ha, maa-
tulundusmaa).

Keskkonnalastes küsimustes 
otsustati

— lugeda korraldatud jäätme-
veoga mitteliitunuks olmejäätmete 

valdajad:
* Illi küla, Kellu vkt 22,
* Meeri küla, Meeri vkt 6,
* Voika küla, Tõru vkt 1,
* Voika küla, Tõru vkt 8,
* Meeri küla, Oru vkt 11,
* Kääni küla, Otsa,
* Voika küla, Tõru vkt 24,
* Nõo alevik, Sügaoru tn 5,
* Tamsa küla, Vahilaari,
* Meeri küla, Meeri vkt 22,
* Voika küla, Lombi vkt 1, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 12 ja13;
— kinnitada Hajaasustuse pro-

grammi raames esitatud aruandeid;
— korraldada Nõo valla ühis-

veevärgi ja -kanalisatsiooni arenda-
mise kava avalik arutelu (käesole-
vaks ajaks on menetlus lõppenud ja 
arengukava avaldatud Riigi Teatajas).

Üldküsimustes otsustati
— korraldada lihthange tali-

hooldustööde teostajate leidmiseks 
ja sõlmida lepingud teede talihool-
dustöödeks. Tulemused on avalikus-
tatud juuresolevas teates;

— pikendada Meeri Küla Aren-
damise Seltsiga sõlmitud leping Nõo 
vallale kuuluva, Meeri külas Kivis-
tiku kinnistul paikneva hoone kasu-
tamiseks Meeri Seltsimajana täht-
ajaga kuni 01. jaanuarini 2022;

— anda nõusolek Eesti Reserv-
väelaste Laskespordiklubile Nõgiaru 
külla Kivikaevu kinnistule rajatud 
laskepaiga kasutamiseks laskmishar-
jutuste ja -võistluste läbiviimiseks;

— määrata Nõo vallas asuvatele 
ühissõidukipeatustele (bussipeatus-
tele) kohanimed;

— kinnitada Nõo Põhikooli hoo-
lekogu vastavalt Nõo Põhikooli las- 

vallavalitsuses
Vallavalitsuse tegevusest oktoobrikuus
Ülevaade käesoleva aasta oktoobrikuus toimunud vallavalitsuse istungi-

tel otsustatust. Istungite protokollid ja avalikustamisele kuuluvad korraldused 
on avatavad Nõo valla veebilehel aadressiga  www.nvv.ee.

aira LauL
vallasekretär

tevanemate 24.09.2015 üldkoos-
oleku otsusele;

— anda luba Tartu Observa-
tooriumile Valguse festivali korral-
damiseks 31.10.2015 ajavahemikul 
18.00 kuni 22.00 Tõraveres, observa-
tooriumi territooriumil;

— anda MTÜ-le Meeri Küla Aren-
damise Selts luba Arvamusfestivali 
korraldamiseks 07. novembril 2015 
ajavahemikul kell 12.00–15.00 Meeri 
Seltsimaja ruumides;

— teha muudatused Nõo Valla-
valitsuse ja OÜ Sildo Luke vahel Nõo 
lasteaia Krõll toitlustamiseks sõlmi-
tud lepingu hinnakalkulatsioonis 
alljärgnevalt:

Arvestuslikuks laste arvuks loe-
takse ükssada nelikümmend kuus 
(146) last. Iga lapse kohta maksab 

vallavalitsus toidu tarnimise eest üks 
euro ja kolmkümmend kolm senti 
(1,33 €) päevas.

Lisaks tegeldi kodanike aval-
duste ja küsimuste lahendamisega 
erinevates valdkondades, valmistati 
ette volikogu istungi materjalid ning 
lahendati muid kohaliku omavalit-
suse asutuse pädevusse kuuluvaid 
ülesandeid.

Nõo katlamaja läks 
üle hakkepuiduküttele
Reedel, 6. novembril oli Nõo renoveeritud katlamajas pidulik kogu-

nemine. Väikese avatseremoonia järel kell 15, kus osalesid kõik koostöö-
partnerid, said huvilised uudistada uut katlamaja. Nüüdsest hakkab Nõo 
katlamaja tootma toasooja hakkepuidu põletamise kaudu.

Katlamaja operaatorfirma on SW Energia OÜ, kellega Nõo vald on 2012. 
aasta augustis sõlminud rendilepingu, mis kehtib 2027. aastani.

Ümberehitustöid teostas OÜ Märja Monte sellel aastal.
Rekonstrueerimistööd said teoks tänu Keskkonnainvesteeringute Kes-

kuse toele. Ehitustööde kogumaksumuseks oli 460 000 eurot, millest 46% 
moodustas KIK-i toetus ning 54% summast rahastas ümberehitust SW  
Energia OÜ.

SW Energia OÜ juhatuse liige Heini Kunimägi ja piirkonnajuht Sulev 
Kampus andsid külalistele põhjaliku ülevaate katlamaja sisustusest ja kütte-
perioodiga seonduvast.

„Nõo ja Tõravere katlamaja olid meie selles teeninduspiirkonnas ainsad, 
mis olid veel põlevkiviõli küttel. Oleksime juba varem uuendustega alusta-
nud, aga kahjuks ei saanud me KIK-ist toetust.“

Katlamajas seisab kolm katelt. Tööd on alustanud uus 1 MWh võimsuse-
ga katel. Suuremate külmadega lülitatakse juurde teine 0,5 MWh võimsuse-
ga katel. Ja reservina säilitati vana 1,8 MWh võimsusega põlevkiviõlikatel 
väga külma talve või teiste katelde töö tõrke puhuks.

Katlad on varustatud suitsugaasist tuhka eraldavate seadmetega.
Elektrikatkestuste puhul lülitub tööle elektrigeneraator, et katlad üle ei 

kuumeneks.
Katlamaja töötab täisautomaatika peal. Hooldustehnikud käivad kord 

nädalas korralisi hooldustöid tegemas või tulevad välja rikete korral. Viga-
dest annab märku arvuti. Signaalid jõuavad hooldustöötaja mobiilile ajas 
24/7, seega ollakse alati operatiivselt valmis.

Hakkpuidu ladustamiseks on ehitatud 140 m3 mahutavusega punker, 
sellest jätkuks leebemate ilmade puhul paariks nädalaks.

Krõbedate külmade puhul peaks 90 m3 mahutav hakkepuiduauto sõit-
ma Nõo vahet ülepäeva.

Maksimaalselt on hakkepuidu vajaduseks planeeritud 5000 m3 aastas.
„Kindlasti on tänu ümberehitustele uus katlamaja kaasaegne, vastab 

keskkonnanõuetele, kütteliigist tulenevalt tagab hinnastabiilsuse,“ hindas 
Sulev Kampus olulisi võidumomente.

Uus hakkepuidu katlamaja võimaldab kohalikele kaugkütte soojatarbi-
jatele hinda langetada. Kui 2014./2015. aasta kütteperioodil oli sooja hind 
63,26 eurot MWh, siis uue kütteperioodi alguses on see 59,26 eurot MWh 
kohta. See on varasemaga võrreldes 6,3% soodsam.

Uuendus on veel see, et tarbija ei pea ise iga kuu lõpus näitusid teatama. 
GSM-ühenduse kaudu saadetakse kõik näidud andmebaasi, kus raamatu-
pidaja need veelkordselt üle kontrollib.

Ümberehitustööd käivad ka Tõravere katlamajas. Tõravere katlamaja  
0,7 MWh võimsusega hakkepuidukatel hakkab tööle 2015. aasta lõpus.

(NVL)

Nõo Vallavalitsuse telefonid ja vastuvõtuajad
Kantselei                             513 9123      Maaosakonna juhataja         745 5504
Kantselei, vallavanem         745 5108      Maaosakond                        745 5434
Vallasekretär                       745 5303      Keskkonnaosakond              745 5332
Elanikeregister                    745 5335      Finantsjuht                            745 5002
Sotsiaalosakonna juhataja  745 5475      Raamatupidamine 
Sotsiaalosakond                  745 5004                                  745 5360, 745 5003        

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg
teisipäeval kl 15.15–16.00 vallamajas.

Teede talihooldustöödest
Nõo Vallavalitsus otsustas sõlmida lepingud teede talihooldustöödeks 

alljärgnevate ettevõtetega:
q Karni OÜ — talihoolduse piirkond 1 (Nõo alevik, Viinamärdi; teede 

pikkus ~20 km) ja piirkond 2 (valla põhjaosa alates Tartu-Valga raudteest, 
välja arvatud Nõo alevik ja Vissi-Tõravere piirkond; teede pikkus ~42 km);
q FIE Silver Lehesaar — talihoolduse piirkond 3 (nn Vissi-Tõravere 

piirkond, mis hõlmab Vissi küla ja osaliselt Voika küla ning Tõravere ale-
vikku; teede pikkus ~12 km) ja piirkond 6 (Kolga, Unipiha ja Aiamaa külad, 
osaliselt Luke küla; teede pikkus ~17 km);
q OÜ Tamsa-Agro — talihoolduse piirkond 4 (valla lõunaosa — põhi-

liselt Illi ja Tamsa külad, osaliselt Uuta, Sassi ja Laguja külad; teede pikkus 
~22 km);
q Eesti Teed AS — talihoolduse piirkond 5 (valla lõunaosa — Enno, 

Etsaste, Kääni ja Ketneri külad, osaliselt Altmäe, Luke, Voika, Sassi ja Laguja 
külad; teede pikkus ~68 km).

NõO VALLAVALITSUS

kommentaar

Kui kasutada klassikaks saanud 
sõnu, siis peab ütlema, et sündmus, 
mis toimus 6. novembril Nõos, on 
energeetika jaoks võibolla väike, aga 
kindlasti suur Nõo jaoks. Tänu meie 
partneri SW Energia tegevusele 
on Nõo vallas saanud ajalooks ve-
delkütte monopoolne seisund ja 
alates 2. novembrist saame me toa-
sooja hakkepuidu täisautomaatsest 
põletamisest, kasutades parimaid 
kaasaegseid tehnoloogiaid. Ehkki 
hetkel on maailma õliturul madal- 
seis ja Mwh hinna vahe pole õli ja 
teiste kütuste võrdluses nii suur 

nagu veel mõni aeg tagasi, pole 
põhjust loota, et see nii ka jääb. Tä-
naseks on meil olemas valikuvõi-
malus — kas kasutada fossiilkütus- 
te hulka liigituvat õli või taastuv-
energia allikana käsitletavat hakke-
puitu.

Usun, et veel sel aastal saame 
avada ka uuenenud Tõravere katla-
maja, kus praegu ehitustööd käivad. 
Olulisim on kindlasti teadmine, et 
tehtud ja teostatavate tegevuste 
tulemusena muutub sooja hind 
taskukohasemaks.

rain 
sangerneBo

vallavanem

Üks kahest uuest hakkepuiduküttel töötavast katlast Nõo katlamajas. 
Foto: KAI TOOM
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persoonJaan Pau — iidsete aegade talletaja
Mida teeb metsamees, kui tal 

on vaba minut? Ta uitab metsas ja 
hindab, mida kaitsta, mida päästa. 
Mida teeb metsamees, kui torm on 
maha võtnud iidseid puuhiiglasi? 
Murtud südamega läheb ta, saag 
käes, tormimurdu likvideerima. Olgu 
talvel või suvel, varavalges või õhtu-
pimeduses — ikka on sellisel mehel 
metsas või looduses üldse tuhat 
tegemist-toimetamist.

„Eks ma olen jah — selline oma-
jagu metsapoole!“ aasib asjaosaline 
ise kõrvalt.

„Isa toimetab ikka metsas —  
läheme me hommikul vara või 
tuleme õhtul hilja. Lõke alati põleb!“ 
vangutab tütar Lindagi pead.

Meie tänases portreeloos ongi 
tegu tõelise metsamehega. Jaan Pau 
(74) Altmäe külast on 40 aastat tööta-
nud riigimetsas metsnikuna, seda 
aastaid Elva metskonnas. 2008. aastal 
jäi ta pensionile. Aga ei malda Jaan 
veel toanurka istuma jääda — teok-
sil on mitmeid tulevikku suunatud 
projekte. „Mul on pidev ajadefitsiit. 
On asju, mida oleksin juba 10 aastat 
tagasi pidanud alustama,“ nendib 
mees.

Altmäe külas asuv Kikka talu on 
peidus metsade vahel ja Peedu raud-
teejaamast algav 1,8-kilomeetrine 
siuna vonklev kruusatee tundub 
hoopis pikem. 1968. aastast on Jaan 
selle talu peremees. Polnud seal 
alguses ei korralikku teed, elektrit, 
telefoniühendust. Kõik need olulised 
ühendused said paika tänu Jaani 
visadusele. Tänaseks on ka interneti-
ühendus olemas.

„Ma olen tegelikult Tammelinna 
poiss. (Sündinud on ta Ropka vallas 
Ülenurmel). Aga juba 1960. aastal, kui 
ma oma esimese mootorratta ostsin, 
hakkasin ümbruskonnas ringi sõit- 
ma ja endale sobivat elupaika otsi-
ma. Unistasin juba noorest peast 
oma kodust ja sellest, et võõrad minu 
aia tagant mööda ei sõidaks,“ hindab 
Jaan kõrgelt oma kodu olemasolu ja 
privaatsust. Isakodu vahetus lähedu-
ses asub ka tütar Linda kodu.

„Isa leidis meie jaoks superkoha!“ 
on tütar elupaiga ja maaeluga väga 
rahul.

Isa abikätt ja oskusi on ära ku-
lunud nii oma kui tütre majapida-
mises.

40 aastat metsnikuna
Kergelt pole aga Jaanile midagi 

kätte tulnud.
„Juba 16-aastaselt pidin mina 

tööle minema. Haridustee jätkami-
sest polnud juttugi, lõpetasin õhtu-
kooli,“ on mehe hääles kahetsus.

„Minu isa August viidi ära juba 
1944. aastal. Ta oli viimane valla-
vanem Ropkas ja Vana-Kuustes Kait-
seliidu ülem. 1949. aasta küüditami-
sest me pääsesime, aga äraviimise 
hirmus elasime veel aastaid,“ on 
Jaanil kurbi mälestusi sellest raskest 
ajast.

1968. aastast sai temast Elva 
metskonna metsnik ja selles ametis 
oli ta 40 pikka aatat.

Metskonna-aegsed töökaasla-
sed mäletavad teda kui hakkajat ja 
tegutsejat, ikka energilist meest, kel-
lel oli sõnakaalu asjades kaasa rääki-
misel ja kes oma töökuse ja visadu-
sega nii mõndagi suutis korda saata.

Koos Jaan Eilartiga jt rajasid nad 
aastaid tagasi Vapramäele matka- 
ja suusarajad ning vaatlustornid ja 
hoidsid neid ka aastaid korras. Jaan 
mäletab ka 1998. aasta 20. juuni 
tormi, mis kõrgel mäel palju metsa 
maha murdis ja mis hiljem ränka 

Metsamees Jaan Pau oma lemmiku, iidse lehise juures. Foto: MILVI PENSA

tööd kaasa tõi. Jaan on kuulunud 
pikki aastaid ka Vapramäe-Vellavere-
Vitipalu SA juhatusse.

Jaanil on olnud palju toredaid 
sõpru ja mõttekaaslasi. Ta suhtles 
tihedalt Vadim Želniniga, neid on 
sidunud ühine huvi loodusmärkide 
jälgimisel ja hilisemate järelduste ja 
otsuste tegemisel.

Veel on Jaan teinud raadios loo-
dussaateid koos Hendrik Relvega.

Vallaeluski on Jaan soovinud 
kaasa rääkida, ta on olnud vallavoli-
kogu liige.

Jaan on andnud väikese oma-
poolse panuse ka Nõo Reaalgümnaa-
siumi antiikmängude korraldamiseks 
— tema on alati kohale toimetanud 
uhke kaariku, milles juhte avadefi-
leele on sõidutatud ja millega kaari-
kuvõistlust on korraldatud.

Nõo kirikukoguduse liikmena on 
ta näidanud üles heatahtlikkust ja 
jõudumööda kaasa aidanud.

„Minu unistuseks on jõulude ajal 
saaniga kirikusse sõita!“ näeb mees 
nüüd vaimusilmas toredat sõitu ette.

Päike ja valgus peavad
võidutsema
Hinnates selle töövälja ulatust, 

mis Jaanil veel praegugi käsil, tuleb 
tõdeda, et tal peab ikka karu moodi 
seda visadust ja edasirühkimise jõu-
du olema. Karu-inimesest on aga asi 
kaugel, sest Jaan on üpris õbluke 
mees. Annab ikka ette kujutada, 
kuidas ta neid lugematuid kännu-
juurikaid on üles võtnud, et kultuur-
maad rajada ja võsa tõrjuda — nagu 
Vargamäe-Andres omal ajal sood…

Aga Jaanil peab enda ümber 
ilus olema. Seal peab palju valgust 
ja päikest olema. „Mets peab metsas 
kasvama!“ on tema tõde ja see mets, 
mis varju heidab ja elu suretab, peab 
taanduma.

Jaani nõrkus on suured ja iidsed 
puud. Ta näeb nendes aegade jär-
jepidevust.

Koos imetleme 50 aasta vanust 
lehist, millel kõrgust oma paarküm-
mend meetrit. „No kus sa veel sellist 
kaunitari leiad?“ säravad metsamehe 
silmad. Kõrval seisab iidne pärn, mis 
on tormi ajal suureks ohuks puu all 
seisvale uuele saunale.

„Minu käsi küll ei tõuse teda 
maha võtma, kukub, siis kukub ka-

tuse peale!“ on mees puule halasta-
nud.

Unistuste park võtab ilmet
See 3 hektari suurune ala, mida 

Jaan viimastel aastatel on hakanud 
korda seadma, oli tal sõber Pauliga 
kahe peale, aga nüüdseks on sõber 
maamullas. Kunagisest kodanliku 
korra ajal heal järjel olnud Piirilaane 
talust on järel ainult puud, aasad, tiik, 
piirikivid. Jalutame iidsete pärnade 
alleel, uudistame piirikive, mis on 
aastast 1844.

„Mille poolest me Luke pargist 
kehvemad oleme!“ naljatleb teejuht.

Mees räägib, kuidas ta hobusega 
välusid niidab, muru külvab, kraave 
süvendab. Vahepeal hüüab Jaan 
„Hallu! Hallu!“ oma truule 15 aasta 
vanusele Halli-nimelisele hobusele, 
kes talle koplist kohe vastu hirnatab. 
Näitab, kuhu ta oma lastelastele mat-
ka- ja suusarajad on rajanud.

Tõde on siinsamas. Jaan on seda 
usku, et see kõik on rajatud tema 
laste ja lastelaste heaolu nimel. Et 
nad võiksid tulla ja olla, nautida loo-
duse rüpes olemist.

Jaani valdusi on kokku 30 hek-
tarit, selle hulgas rohkesti veel uudis-
maad, mida mees soovib üles harida, 
ja metsa, mida kujundada.

Uhkusega näitab ta madalat se-
gametsa. „See on minu tammik!“

Jaani väitel on siin sirgumas 
umbes 100 noort tamme ja sellel alal 
on ta vast juba 10 korda võsalõikust 
teinud. „Milleks sulle oma tammik?“ 
„Eks ta ole ikka etem kui paju- ja  
lepavõsa!“ kõlab nobe vastus. Kur-
vastusega tõdeb Jaan, et põdrad on 
siin-seal tüvekoort maha rebinud. 
„Ega looduse vastu saa!“

Kolm mesipuud on mäenõlval ja 
mesinik on uhke, et eluaeg on mesi 
omast käest võtta olnud.

Oma tatrapõldu soovis mees 
mulle ekstra näidata, kuigi selle 
saamisloo taga on peidus tõsisem 
põhjus. Nimelt sai oktoobris juba 
aasta täis, kui Jaanil vähk diagnoositi, 
aga õnneks on mees pärast edukat 
ravi endiselt rivis. Ja tatra söömisel 
olevat selles oma päästev osa olnud.

Jaan kohe ei saa käed rüpes 
istuda.

Ta põlgab ülepeakaela tegemist 
ja tahab ise asju teha nii hästi kui 

vähegi võimalik. Ka on ebamõistlik 
alustada korraga paljude asjadega, 
nii ei vii ühtegi asja lõpuni.

Jaan mõtiskleb aja kaduvuse 
teemadel.

„On hea võimalus alustada sealt, 
kus teised on juba midagi loonud. 
Ma tunnen vastutust millalgi alus-
tatut omakorda uuesti ellu äratada, 
edasi viia, paremaks muuta,“ püüab 
Jaan oma tegemiste motiive lahti 
seletada.

Teda kurvastab see, et noored ei 
väärtusta küllalt järjepidevust ja ellu-
suhtumises ollakse pealiskaudsed.

Isakodu kutsub alati
Jaan on oma abikaasa Kadriga 

(65) abielus olnud 45 aastat. „Ta on 
meie krahvinna!“ ütleb Jaan uhku-
sega. Nad on oma elu saanud nii 
seada, et Kadri on riigitöölt prii olnud 
ja pühendanud end laste ja pere eest 
hoolitsemisele.

Jaanil ja Kadril on 5 last ja 9 lapse-
last. Tütar Made (45) elab Järistel, ta 
on firmas Saksa Auto pearaamatu-
pidaja ja tal on poeg ja tütar. Tütar 
Linda (43) elab isatalu kõrval, ta on 
Nõo Põhikoolis eesti keele õpetaja, 
tal on kaks poega ja üks tütar.

Poeg Martin (40) elab Tartu val-
las, ta on Postimehe ajakirjanik, tal on 
kolm tütart ja üks poeg. Poeg Julius 
(29) töötab Tallinnas If Kindlustuses. 
Poeg Markus (27) õpib kolman-
dat aastat TÜ Viljandi Kultuuriaka-
deemias rahvusliku ehituse alal.

Et kõigil lastel oleks kõrgharidus, 
see on olnud ema-isa jaoks väga 
tähtis. Ka on neli nendest lõpeta-
nud Nõo muusikakooli. Isal jätkub 
kiidusõnu kõigi oma laste aadressil 
ja ta on väga kursis nende tänaste 
tegemiste ja plaanidega.

„Peret ei saa teha kavaldades. 
See ei ole mitte sunnismaisus, vaid 
sinu enda valik. Kindlasti on vaja 
hoolt ja vaeva panustada, aga see 
on loomulik.“ Oma lastele soovib ta 
jätkuvalt isakodu lahkust ja õnnistust 
pakkuda.

Tütar Linda kostitab meid ahju-
õunte, kohvi ja issi meega.

„Isa on meid ära hellitanud. Ta on 
meid autoga vahetpidamata kooli 
ja kodu vahet vedanud, seda 30 
aastat järjepidevalt, nüüd juba küll 
lapselapsi. Kindlasti võiks ta endale 
ka puhkuseaega lubada, aga ega ta 
kuula!“ naerab tütar. Teele (6) jaoks 
on alati suurpäev, kui vanaisa talle 
lasteaeda järele tuleb ja siis kuulutab 
ta kõigile uhkusega: „See on minu 
vanaisa!“

„Meie talvejõhvikad on tema 
korjatud!“ loetleb Linda veelgi isa 
panuseid. On ikka Jaanil veel taht-
mist soodes sumbata!

Koos poegadega või sõpradega 
saab nüüd oma spordisaalis korvpalli 
mängida. Selleks on Jaan ühte hoo-
nesse ehitanud 200 m2-se saali. Jaan 
ei ole veel ka suuski nurka visanud 
ja teeb noortelegi silmad ette. Noor-
põlves tegeles ta purjetamisega ja 
tuli lausa linnameistriks.

„Elu ise pole mind küll hellita-
nud. Minu vanemate elukäik ja 
rasked tingimused on olnud need, 
mis mind on pannud ennast pingu-
tama ja õpetanud igast olukorrast 
välja tulema. Seda rohkem tean 
nüüd, mida tegelikult tähendab ellu 
jääda ja mismoodi näeb välja tõsine 
töötegemine. Aga elu läheb kogu 
aeg edasi. Mul on hea meel, et ma 
olen aluse ladunud, millelt minu 
lapsed saavad edasi minna.“

MILVI PENSA

külaseltside tegemisiMeeri seltsimajas
Ka sel sügisel sagiti Meeri seltsi-

maja ümber rohkem kui tavaliselt. 
Kiirelt möödunud sügisene kooli-
vaheaeg oli täis erinevaid õpitubasid. 
Esimesel päeval tutvusime paberi 
võlumaaga. Taaskasutuse tulemuse-
na meisterdasime vanapaberist päris 
uued kaardid, mida igaüks kaunistas 
oma soovide järgi. Teisipäeval oli 
meil külas Nõo Noortekeskus, kes 
tutvustas huvitavaid lauamänge ja 
õpetas mängimist. Pärast mõningast 
täringu veeretamist ja kaartide jaga-
mist oli aeg minna ja uuendada tut-
vust Meeri tallide hobustega. Päeva 
kõige oodatum hetk oli lõpuks käes 
ja see möödus kiirelt.

Nädala keskel oli täpselt õige aeg 
sportimiseks. Seltsimaja taga asuval 
suurel platsil aeti pikalt taga nii palli 
kui ka üksteist, tehti põnevaid kuju-
sid ja sobitati uusi tutvusi. Pärast 
väikest pausi oli täpselt õige aeg 
minna aaretejahile ja see tekitas 
palju elevust. Kuigi aaretejahi keskel 
olid mõned juhised rändama läinud, 
jõudsime siiski õnnelikult lõppu ja 
leidsime oma väikese aarde ikkagi 
üles. 

Neljapäeval võtsime kätte haam-
rid ja naelad ning väikese kopsimise 
tulemusena valmisid linnusöögima-
jad. Iga laps viis omatehtud majakese 
uhkusega koju ja lubas talve tulekul 

kindlasti koos söögiga lindude tar-
beks üles riputada. Koolivaheaja vii-
mane päev oli juba traditsiooniliselt 
koogipäev ja ka seekord tegid kõik 
lapsed ise väikese koogi, mis maitses 
imehea.

Aitäh kõigile, kes aitasid meil 
läbi viia huvitavat ja sündmusteroh-
ket nädalat. Koolivaheaja läbiviimist 
toetas Kultuurkapitali Tartumaa eks-
pertgrupp.

 
Oktoobrikuus sai seltsimaja köök 

ka väikese uuenduse ja koolivaheajal 
seltsimaja külastanud lapsed olid esi- 
mesed, kes said uue sisustusega köö-
gis toimetada. Projekti rahasta-sid 

Siseministeerium ja Kodanikuühis-
konna Sihtkapital. Toetusega soeta- 
sime seltsimajja köögimööbli, köögi-
tehnika ja esitlustehnika. Aitäh vaba-
tahtlikele, kes andsid panuse seina-
värvi värskendamiseks ja kappide 
paigaldamiseks.

Oktoobrikuu lõpus sai uuenda-
tud ka seltsimaja kuulutusetulp. Suur 
aitäh Aivar Treimanile ja Toomas  
Antile, kes nõu ja jõuga appi tulid.

 
Meeri seltsimaja tegemisi saad 

jälgida www.meerikas.eu ja FB-lehel 
https://www.facebook.com/groups/
meeri/.

 ANNELI SAArOJA

Nõo Päästeseltsis

Nõo Valla Priitahtlikud Pritsime-
hed alustasid oma tegevusega 27. 
augustil 1925, kuid esimeseks tegut-
semise aastaks märgitakse 1926. Seo- 
ses sellega, et 2016 täitub vabatahtli-
kul päästel Nõo vallas 90 aastat, soo-
vime koguda võimalikult palju infor-
matsiooni, et tähtsündmusel ka seda 
kõike eksponeerida. Ootame eelkõige 
igasugust infot, pildimaterjali, emblee- 
me, märke, varustust, kirjandust ja 
kõike muud, mis on väheselgi määral 
seotud Nõo Valla Priitahtlike Pritsi-
meestega. Lisaks tellis Nõo Päästeselts 
Nõo Valla Vabatahtlike Pritsimeeste 
auks juubelivapi.

„Eesti tuletõrje leksikoni“ andme-
tel (Tallinna Kirjastuse Kooperatiiv, 
1940) oli leksikoni väljaandmise het-
kel ühingul 1 käsiprits, 1 mootorprits 
ja 1 hüdropump; survevoolikuid 310 
meetrit, imivoolikuid 12 meetrit; te-
gevliikmeid mehi 71 ja naisi 21, toe-
tajaliikmeid 2, noorliikmeid 3, auliik-
meid 3.

Esimees sellel perioodil oli Johan 
Põhjala, sekretär A. Toover, laekur  
Fr. Päiv, revisjonikomisjoni esimees 
Jaan Kaasik. 1939 liitus Meeri Vaba-
tahtliku Tuletõrje Ühinguga Luke Va- 
batahtlik Tuletõrje Ühing ning sai 
uueks Nõo Valla Vabatahtlikuks Tule-
tõrje Ühinguks.

Nõo Valla Vabatahtlike Pritsi-
meeste juubelivapp

Nõo Vabatahtliku Tuletõrje  
Ühingu lipp, mis on hoiul Eesti 
Tuletõrjemuuseumis.

3. novembril Nõo vallamajas toimunud õppealajuhatajate koostöö-
päevadel osalejaid tervitab vallavanem rain Sangernebo. Foto: LIIA SIREL

VII üleriigilised õppeala-
juhatajate koostööpäevad  
NUTI(KAS)
ÕPPEALAJUHATAJA
3.–4. novembril toimusid Tartumaal 7. vabariiklikud õppealajuhatajate 

koostööpäevad. Ürituse esimene päev toimus Nõo vallamajas ning teine 
päev Tartu linnas — Haridus- ja teadusministeeriumi saalis. Käesoleva aasta 
koostööpäevade põhiteemaks on õppealajuhataja roll õppeprotsessi juhti-
misel ja meeskonnatöö korraldamisel ning teemadering oli mitmekesine. 
Esimesel päeval räägiti IKT rakendamisest õppetöös, õppealajuhatajast kui 
meeskonnatöö koordineerijast ning uus-sisserändaja ja muukeelse lapse  
toetamisest sisseelamiseks kooliellu.

Teine koolituspäev algas Vanemuise teatris, kus tutvustati erinevaid õp-
peprogramme ning teatri ja kooli omavahelisi koostöövõimalusi. Koolitus-
päev jätkus Haridus- ja teadusministeeriumis, kus saadi põhjalik ülevaade 
kooli tegevusnäitajate analüüsist, tasemetööde ja eksamite tagasiside või-
malustest ning kavandatavatest muudatustest põhikooli ja gümnaasiumi 
seaduses.

Koostööpäevad õnnestusid väga hästi, sest osalejate rahulolu saadud 
uue info ja kogemuste osas oli meeldejääv ning kasulik kõigile osalistele.

SVETLANA KEISK

NRG õppealajuhataja

23. augustil 1935 toimusid 10. aasta juubelipidustused koos lipu ja moo-
torpritsi õnnistamise ja annetamisega.

Siinkohal kutsume vallarahvast üles toetama meie igapäevatege-
vust ja andma panust Nõo vabatahtluse arengusse ning seeläbi tugev-
dama Eesti siseturvalisust ja ajalooliste traditsioonide jätkusuutlikkust. 
Oodatud on kõik rahalised toetused ja ka mitterahalised abid tehnika või 
varustuse näol. Kui teil seisab mõni vana kasutu masin või seade, on olemas 
mingi osa tuletõrjuja varustusest või mõni muu huvitav ese, siis Nõo Pääste-
selts on alati nõus need vastu võtma, vajadusel restaureerima ja kasutusele 
suunama. Ajaloolise väärtusega esemed hoiustame muuseumis, et need säi-
liksid ja oleksid ka järeltulevale põlvkonnale olemas.

Eesolevate ürituste kohta, mis leiavad aset 2016. aastal seoses 90. aasta 
juubelipidustustega, teavitame ja avaldame aegsasti infot nii vallalehes kui 
ka meie kodulehel, et kõik saaksid tulla ja osa võtta sellest sündmusest.

Toetused/annetused masinapargi ja varustuse hankimiseks ning kor-
rasolekuks saab teha MTÜ Nõo Päästeselts arveldusarvele Nordea pangas 
IBAN EE851700017003503348.

Loomulikult ootame ka uusi liikmeid! Kellel huvi on, kuid on siiani mõel-
nud, kas tulla või mitte, siis täpsema informatsiooni saamiseks võtke julgelt 
meiega ühendust.

Nõo Päästeselts alustab alates novembrist 2015 Päästeameti ennetus-
tööga „Kodu Tuleohutuks“ raames kodukülastustega. Lisainformatsiooni  
leiab www.kodutuleohutuks.ee.

Uutele liitujatele vabatahtliku info link www.paasteamet.ee/et/vaba-
tahtlikud.

rAgNAr SArAPUU

Nõo Päästeseltsi juhatuse liige, Nõo VPK pealik
+372 55 74 946

ragnar.sarapuu@outlook.com
http://nvv.kovtp.ee/kodanikukaitse

https://www.facebook.com/NooPaasteselts
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8. november — isadepäev

Margus Pent koos Kätriin-Elisega ja Kristiga hundimaski valmistamas

Nõo laste laulustuudio isadepäeva kontserdi lõpus tehti Pipiga koos ühispilti. Foto: GUIDO VEIDENBAUM

Saksa-Eesti Geoloogiaprojekt Nõo 2015
Ajavahemikul 22.–29 oktoobril 

toimus Saksa Anita Liechtenstein 
Gesamtschule, Nõo Põhikooli ja Nõo 
Reaalgümnaasiumi õpilaste loodus-
teadmuspõhine koostööprojekt, mil- 
les osalejaid oli Eestist õpetajatena, 
õppejõududena, kasvatajatena, toit-
lustajatena ligi 35 ja õpilastena ligi 
70. Saksa poolt osales neliteist 9. ja 
10. klasside õpilast ja neli õpetajat. 
Kuna projekt algas juba Läti pealin-
nast Riiast, osalesid ka üks õpetaja ja 
kolm saksa keele õpilast Lätist.

Miks siis ikkagi nii tavatu geo-
loogiaprojekt? Seepärast, et meil olid 
siitpoolt välja panna professionaalid 
ning lisaks ka saksa keelt oskavad in-
nustunud õpetajad, suurt lugupida-
mist väärivad bioloogiaõpetajad Evi 
Piirsalu ja Epp Vinne. Sakslaste vai-
mustuse pälvis õpetajate suutlikkus 
keemilis-füüsikalisi katseid kivimite-
ga saksa-eesti segarühmades läbi viia 
ja see, et õpilased sealjuures ka saksa 
keeles suheldud said. Seega toimus 
kaks ühes — bioloogia ja saksa keele 
lõimitud — õpe. Samuti toimus eesti 
ja saksa õpilastele kahoot veebikesk-
konnas saksakeelne mälumäng nii 
eesti õpilastele kui saksa külalistele, 
kus küsiti Eesti (sh Nõo) kui Saksa-
maa kohta, seda nii ajaloo, kultuuri, 
geoloogia, bioloogia, keeleteadmiste 
osas. (Eesti ajaloo halle laike aitas 
täita ka Ege Lepa vahva ajalootund.) 

Võitjatena väljusid mälumängust aga 
kaks saksa õpetajate võistkonda ja 
Merili Saar NRG 10. klassist.

Üksnes koolis viibimist mui-
dugi projekt ette ei näinud, tead-
misi rikastati kõikjal mujalgi. Näiteks 
toimus väga tore saksakeelne õp-
pepäev Ivo Paalitsiga Tartu Ülikooli 
loodusmuuseumis. Puhkepäeval 
külastasime Vapramäe loodusmaja, 
Võrtsjärve Järvemuuseumit ja tut-
vustasime Nõos suure menuga ka 
taldrikugolfi mängu. Väisasime ka 
Kohtla Kaevandusparki, Ontika pank-
ranniku Saka klinti, Kiek in de Köki 
bastionikäike, Tartu kivist vaatamis-
väärsusi. Meeldiv oli kultuuripoolelt 
näidata ka Nõo tuliuut muusikakooli 
ja sealseid andekaid instrumenta-
liste (näit Ellen Veidenbaumi Haydni  
viiulivariatsioone).

Eelviimasel õhtul toimus kont-
sertaktus austatud vallavanem Rain 
Sangernebo osavõtul ja saksa toidu-
kultuuri edendav üritus „Deutscher 
Kochabend“, milleks õpetaja Tiiu 
Rosenberg koos 9., 10., 11. klassi 
õpilastega oli kaks päeva vaeva näi-
nud. Igatahes väitsid saksa õpilased, 
et nad oleksid viibinud justkui oma 
kalli vanaema juures. Kõik oli „so 
lecker“. Ärasõidu eelõhtul said saksa 
ja eesti õpilased JJ Street Tantsu- 
kooli ergutusel end ka veel tantsu-
liselt välja elada.

Isadepäev Nõo Põhikoolis
5. novembri tontlikult udusel 

õhtupoolikul liikusid paljud Nõo 
Põhikooli õpilased, isad ja vanaisad 
käekõrval, koolimaja poole, kus kell 
kuus olid algamas isadepäeva töö-
toad. Seekord oli tegevust pakku-
vaid töötube viis. Leidus tube, kus 

reemet ruuBen
Nõo Põhikooli 

huvijuht

sai meisterdada tuulevurri, ruumilist helkurit, hundimaski, teha erinevaid 
teaduslikke katseid või hoopis maalida tassile.

Koridorides mängis mõnus muusika ning kõikjalt kostis meisterdamise 
hääli, sekka juhendav õpetaja asjaosalistele midagi õpetamas. Ka seekord 
viisid töötube läbi põhikooli õpetajad, kes ei pidanud paljuks õhtupoolikuks 
koolimajja jääda ning lastele ja isadele midagi põnevat õpetada. Aitäh teile: 
Tiiu Rosenberg, Toivo Tõllimäe, Külli Liblik, Eliko Vahtra, Pille Laine, Eva Orav 
ja 8. klassi poisid Sten Koger ja Raul Pastak — ilma teieta poleks see tore õhtu 
saanud kuidagi õnnestuda!

Töötubades leidis kahe koolitunni jooksul rakendust ligi 130 inimest, kes 
ennast nädala jooksul eelnevalt registreerinud olid. Kindlasti oli ka neid, kes 
jäid paraku kohtade lõppemisel teise poole registreerimisjoont. Selle välti-
miseks tasuks järgmisel korral varakult infot jälgida ning koheselt end kirja 
panna — siis on suurem võimalus saada just enda soovitud töötuppa.

Kohaletulnud huviliste arv näitas, et vanematele meeldib koos lastega 
aega veeta ning miks mitte teha seda vahel ka koolimajas, kus lisaks tradit-
sioonilistele teadmistele võib töötubade näitel nii mõndagi uut ja huvitavat 
mitteformaalselt õppida. Järgmise isadepäevani!

Nõo laste laulustuudio isadepäeva kontsert
Pipi tuli Segasummast Nõo 

laste laulustuudio lastega laulma 
ja avas kontserdi vanemale gene-
ratsioonile tuttava hoogsa laulu-
ga „Laupäeval isaga“ (laupäeval 
isaga teha võib kõike…). Laul 
aitab alati meeleolu parandada, 
olgu ta siis nii sügiseselt pilves 
kui tahes.

Kontserdil kõlas nii uuemaid 
kui ka Entel-tenteli-aegseid lau-
le. Vanemaid laule annab alati 
uude kuube sättida ja seda tehti 
mõnuga.

Ragne Meieri juhendusel  
said lapsed laulud selgeks. Tüd-
rukud seadsid lauludele ise liiku-
mised juurde ja poisid suutsid 
vineerkitarridest rockloo välja 
mängida. Ragne idee poistele 
kitarrid meisterdada andis neile 
laululusti ja esinemistahet juurde 
õige tublisti. Ja kui kitarrid said 
lastevanemate poolt disaini-
tud, olid ühtlasi ka lavadekorat-
sioonid olemas.

Lapsevanemad on kaasaaita-
misel sama lustlikud kui lapsed 
lauldes. Tuldi trumme mängima, 
seati üles projektor, näitamaks 

taustaks isade pilte koos lastega, 
oldi toetavateks suflöörideks. 
Laulude vahele jutustas Pipi vah-
vaid lugusid sellest, kui lõbus on 
Ragnel lastega laulutundide ajal 
ja mis lõbusaid ütlemisi laste 

suust kuuldavale tuleb.
Kontserdi lõpus tehti lõbusa 

naeratusega ühispilt ja Pipi aitas 
lastel kommi ja limonaadi otsida. 
Põneva saginaga leiti kommid ja 
— arvake ära, mis neist sai? J

Pärast juhtumit kommidega 
algas Pipi fotosessioon ja seal 
said osaleda kõik soovijad.

ANArI KrOON

Isadepäeva perepäev 
Luke lasteaias Segasumma

Isadepäeval Luke lasteaias Segasumma

marge aLtin
Luke lasteaia

direktor

Isadepäeva peame me lasteaias isadele 
pühendatud perepäevana. Algas see tore 
õhtupoolik meil väikese kontserdiga, kus 
lapsed isadele laulsid ja isadega üheskoos 
tantsu lõid. Pärast kontserti mindi ühes-
koos helkureid meisterdama. Lapsed ju tea-
vad, et pimedal ajal peavad ka emad ja isad  
autodele nähtavad olema ja helkurit kandma. Kui helkurid valmis said, hak-
kas ukse tagant laulu kostma. Lasteaeda saabusid kaks mardisanti, kes mar-
dilaule laulsid ja kõigile hulganisti õnne ja kordaminekut soovisid. Üheskoos 
mardisantidega õpiti laulma regilaulu ja mängiti mardipäeva mänge. Lõpe-
tuseks ootas kõiki küpsisetort, mille lapsed päeval koos õpetajatega emale-
isale valmistanud olid. Soovime kõikidele peredele palju imelisi hetki pere 
seltsis.

Perekond Männik — Oskar, isa Marko, Johannes ja Karl Aksel teaduse 
õpitoas katseid läbi viimas

Projektis osalejad õpetaja Evi Piirsalu tunnis

Aktuse kontserdiosa kulges 
hiilgavalt tänu Anne Jürimäe rah-
vatantsijatele ja Kadri Pihlari muusi-
kutööle. Rõõmsast meeleolust andis 
tunnistust lauludele kaasalaulmine 
mõlemas keeles, sest „Schön ist die 
Jugendzeit…“ on eestikeelsena ju 
lihtsalt „Noorus on ilus aeg“, mida 
kõik tunneme.

Ent lõpetada võiks tänusõna-
dega nendele äärmiselt toredatele 
Nõo peredele, kes külalisi võõrusta-
da aitasid! Samuti austus kõikidele 
õpetajatele ja õpilastele ning mui-
dugi koolide juhtkondadele, kes 

kõik hoogsalt tunnivälises tegevuses 
kaasa lõid. Külaliste kiidusõnad 
tagantjärele polnudki vaid viisaku-
sest, projekt õnnestus väga hästi 
ning jätkuprojekt Saksamaal samuti 
bioloogia kursil on ees teredamas. 
Seetõttu tahakski hõisata: tehtud! 
Elagu nõokad, jaksu meile edas- 
pidisekski!

VAIKE HINT

Saksa-Eesti geoloogiaprojekti 
koordinaator,

Saksa keele õpetaja Nõo koolis

Nõo koolis peeti hõimupäeva
Kuigi kalendri kohaselt peetakse 

hõimupäeva oktoobrikuu kolman-
dal nädalavahetusel, kogunes nelja-
päeval, 16. oktoobril Nõo Põhikooli 
saali terve põhikooli (ja hiljem ka 
reaalgümnaasiumi) pere, et osa saa-
da Mordva vabariigi meesteansambli 
Morama kontserdist.

Ersa meestelauluansambel Mo-
rama Mordvast on ersa ja mokša mit-
mehäälseid pärimuslaule esitav või-
mas meestekoor. Kollektiiv tegutseb 
Mordva Vabariigi pealinna Saranski 
kultuuripalees ja osa selle liikme-
test on kunagi laulnud legendaarse 

Nõo Noorteaktiiv on grupp aktiivseid noori, kes soovivad kogukonna 
heaks midagi ära teha.

Oleme tasapisi tegutsenud juba pea aasta, kuid siiamaani pole meie 
tegevus olnud järjepidev. Selle aasta oktoobris panime noortega pead 
kokku ja otsustasime, et tahame sellest teha midagi suuremat kui aastas 
kahel üritusel abiks käimine.

Ühel oktoobri õhtupoolikul valisimegi endi seast meie sõnadega tuu-
mikgrupi ehk juhatuse. Sinna kuuluvad esimees Christina Värno, NUFO 
(info kajastamine, kodulehtede haldamine) Kärt Kruusa, vabatahtlike kor-
dinaatorid Kätlin Ilves ja Elizaneth Saks ning noortekultuuri valdkonna- 
ga tegeleb Mona Marii Piilbak. Igalühel neist on oma ülesanded, mille abil 
Nõo Noorteaktiivi töös hoida ja selle häält kuuldavaks teha. Lisaks on meie 
seas veel teisigi noori, kes samuti oma nõu ja jõuga kõiges kaasa saavad 
aidata.

Millised on meie eesmärgid ja tulevikuvaated? Elavdada kogukonna 
noorteelu — külastada ja viia erinevaid võimalusi ka väiksematesse kül-
adesse, toetada noortealgatusi, anda noorele eneseteostusvõimalus, kind-
lasti rääkida kaasa Nõo valla noori puudutavates otsustes, samuti ei puudu 
lahedad noorte poolt korraldatud üritused.

Oled Nõo vallas elav noor ja tunned, et see on midagi sinu jaoks? Oot-
ame sind rõõmuga liituma! 

Oma soovist kirjuta palun Christinale, kas facebooki: Christina Värno 
või e-posti aadressil: christina.varno@gmail.com. Olles saatnud meile oma 
soovi, anname sulle teada, millal toimub järgmine kokku saamine.

Lisaks võid uurida facebookist: Nõo Noorteaktiiv või 
www.n6onoorteaktiiv.weebly.com

CHrISTINA VärNO

Nõo Noorteaktiiv — 
eneseteostusvõimalus 
kõikidele Nõo valla noortele!

Mordva meesansambel Morama 
esinemas Nõo Põhikooli saalis

ansambli Toorama ridades. Nad kõik on ersa patrioodid ja pärimuskultuuri 
kandjad. Nende repertuaaris on ersa, mokša ja karatai rahva traditsioonilised 
laulud ja laulumängud. Morama osaleb sageli rahvusvahelistel festivalidel ja 
alles sel suvel esineti menukalt Seto folgil Värskas.

Ansambel tutvustas 45 minuti jooksul oma rahva kombeid ja tavasid 
läbi sügavate, kohati isegi melanhoolsete aga võimsate rahvalaulude ja lau-
lumängude. Viimastesse kaasati isegi hulk õpilasi, kelle hulgas tekkis isegi 
võidujooks, kes mahub nende õnnelike hulka, keda lavale kutsutakse.

Et suure naaberriigi lõpututes avarustes ikka turvaline kodutee üles 
leida, kinkisime külalistele kooli logoga taskulambid, mis kahel käel vastu 
võeti. Saalitäis õpilasi andis sugulasrahvastele kaasa nii võimsa aplausi, et 
seda oli tõenäoliselt kuulda isegi Mordvamaale.

9. klasside õpilased olid tundide raames saabuvaks hõimupäevade pe-
rioodiks ette valmistanud ka sugulasrahvaid tutvustavad plakatid, mis terve 
teise korruse koridori seinad informatiivseks ja rõõmsamaks muutsid.

Tahaks loota, et meeleolukas kontsert ja infoküllased plakatid andsid 
õpilastele aimu sellest, mida tähendab privileeg elada oma isamaal ja õp-
pida siin oma emakeeles. Kõigil meie sugulasrahvastel seda võimalust pole.

rEEMET rUUBEN
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lasteaialoodRaamatukogupäevad Nõo raamatukogus

LIIS RANdMER
Nõo lasteaed Krõll 

õppealajuhataja

Just selline on Nõo lasteaia Krõll 
õppeaasta teema. Sügis on olnud meie 
jaoks väga töine ja kiire aeg, ometi 
on meil iga päev olnud midagi, mida 
vaadata silmade ja südamega. Laste-
aia mitmed rühmad on osa saanud 
Vapramäe-Vellavere-Vitipalu SA kor-

Politseipäev lasteaias Krõll. Foto: Liis randmer

Vaatame maailma lahtiste
silmade ja avatud südamega

raldatud matkadest, on toimunud spordipäev, puu- ja juurviljanädal. Hea 
õpetaja kuu raames on leidnud lapsevanemad aega, et viia lasteaias koos 
lastega läbi mõni tore tegevus, oleme käinud õppekäikudel koduvallas ja 
kaugemalgi, on toimunud liiklusmängude nädal ja politseipäev, prügi sor-
teerimise õppeprogramm „Sipelgas Ferda sorteerib prügi“ koostöös Kesk-
konnaametiga, õppeprogramm „Tulest targem“ koostöös Elva Päästeko-
mandoga, loeng hammaste tervisest koostöös Nõo hambaraviga. Ees ootab 
esmaabi õpetamine kahele vanemale rühmale koostöös Tartu Punase Risti 
Seltsiga...

See nimekiri on pikk ja täieneb iga päev. Lastel on põnev ja meil endil ka. 
Me oleme tänulikud kõikidele, kes on meie ideede ja pöördumistega kaasa 
tulnud ja meie elu kirevamaks muutnud, meile midagi näidanud ja meid 
õpetanud. Tegelikult on ju õppeaasta alles alguses, aga meil on plaane veel 
oi-oi kui palju, meie tegemistega saate ennast kursis hoida meie kodulehe 
kaudu.

Kuigi ees on ootamas pime aeg, siis meie soojendame ja valgustame 
oma päevi koos lastega läbi erinevate tegevuste ja õpime iga päev midagi, 
kasvõi südamega vaatamist.

Nõo valla lasteaedade
direktorite nõupidamine
Nõo valla lasteaedade direktorid 

kohtusid 3. novembril Nõgiaru lasteaias. 
Nõupidamisel tehti ettevalmistusi veebi-
põhise dokumendiregistri kasutusele-
võtuks alates 1. jaanuarist 2016. Järgmine 
kohtumine toimub Luke lasteaias ja aru-
tusele tulev teema on „Tööohutus“.

heLi ruus
 Nõgiaru lasteaia

direktor

Movember — 
meeste tervise kuu
November ehk Movember on kuu, kus kutsutakse mehi vuntse kasvata-

ma, et pöörata tähelepanu meeste tervisele. Meie ühineme selle aktsiooniga 
„naiselikumal“ moel. Meile on oluline, et lasteaia lapsed oleksid õnnelikud. 
Seda nad saavad olla siis, kui nende isad ja vanaisad on terved.

Head isad ja vanaisad, leidke aega, et kohtuda ja rääkida arstiga oma 
tervisest!

Nõo lasteaia Krõll tervisemeeskond
www.movember.com

Nõo lasteaia Krõll tervisemeeskond

Üleriigilised ramatukogupäe-
vad „Kohtume raamatukogus“, mis 
toimuvad Eesti Raamatukoguhoid-
jate Ühingu eestvedamisel igal aastal 
20.–30. oktoobril — seekord siis juba 
25. korda —, on möödas.

Peale selle, et raamatukogus käis 
külas nii suuri kui väikesi lugejaid, toi-
mus meil mitmeid üritusi: väljas olid 
näitused „Eestlased muusikamaasti-
kul“, „Vana aja raamatud ja ajakirjad“, 
„Aabits läbi aastakümnete“. Raama-
tukogus kohtusime Nõo Põhikooli 
1a klassi ja õpetaja Heli Leedjärvega 
ning Nõo lasteaia Lepatriinude rüh-
ma ja õpetaja Kaja Lillaga. Kuna ühed 
olid juba koolilapsed ja teised sügisel 
kooli minemas, siis oligi meil tee-
maks „Aabits läbi aegade“. Vaatasime 
lastega erinevate ajastute aabitsaid 
ja nägime, et paljude vanade aabit-
sate peal on kukk, kes sümboliseerib 
tarkust ja ärksust. Eriti põnev oli 
värviaabits, kust sai õppida värvide 
segamist. Mõlema rühma õpetajad 
soovisid selle aabitsaga lähemalt tut-
vuda ja seda kaasa laenutada. Lõpuks 
lugesime jutu „Kolm karu“ algupäran-
di 1933. aasta „Elavast Sõnast“.

22. oktoobril sõitsime Rõngu, kus 
külastasime Pillimuuseumi. Anti Me-

30. oktoobril toimus Palamuse 
rahvamajas 15. maaraamatukogu- 
hoidjate päev. Ürituse raames 
kuulutati välja kaksteist 2015. aas-
ta maaraamatukoguhoidja nomi-
nenti, nende seas ka Nõo raamatu-
kogu juhataja Helle Voore.

Aastate jooksul on parimate 
raamatukoguhoidjate tunnustami-
ne muutunud. „Läbi aastate on 
olnud nominente väga erineval 
arvul — mõnikord on kõik maakon-
nad esindatud ja teinekord mitte. 
Nii ka sel aastal, kus Tartu kandist 
oli kolm nominenti ja mitmest 
maakonnast polnud ühtegi,” sõnas  
Eesti Raamatukoguhoidjate Ühingu 
maaraamatukogude sektsiooni ju-
hataja Lea Rand.

Auhinna „Aasta maaraamatu-
koguhoidja” eesmärgiks on väär-
tustada kutsetöötajat tema aasta 
töötulemuste järgi. Auhind antakse 
välja Eesti Raamatukoguhoidjate 
Ühingu aastakoosolekul 26. veeb- 
ruaril, kus toimub mitmete erinevate 
raamatukogu preemiate väljakuulu-
tamine.

Üritust korraldavad ERÜ maaraa-
matukogude sektsioon ja Jõgeva 
maakonna keskraamatukogu ning 
toetab kultuuriministeerium. Pala-
musel aset leidnud tunnustusüri-
tusega pandi ühtlasi punkt 20.–30. 
oktoobrini kestnud üleriigilistele, 25. 
korda aset leidnud raamatukogupäe-
vadele „Kohtume raamatukogus”.

(NVL)

raamatukogu juhataja Helle Voore tutvustab Lepatriinude rühma lastele aabitsat. Foto: LIIA SIREL

hine andis meile põhjaliku ülevaate 
vana aja pillidest kuni tänapäevani. 
Oli väga tore kohtumine ja oleme 
tänulikud sooja vastuvõtu eest. Veel 
külastasime Rõngu Käsitöötuba, 

saime suure elamuse osaliseks ja 
olime vaimustuses, kui imelisi asju 
võivad nobedad käed meisterdada. 
Täname neid vastuvõtu eest.

Selliseks kujunesid juubelihõgu-

lised raamatukogupäevad Nõo raa-
matukogus.

KAJA LILLA
HELLE VOOrE

Helle Voore on aasta maaraamatukoguhoidja 2015 nominent

16. oktoobril toimus VVV foto-
konkurssi „Märka mind“ lõpuõhtu.

See aasta oli fotokonkursi toi-
mumise üheksas aasta ning järg-
misel aastal valmistume juubeliks. 
Fotokonkursi lõpuõhtu avasõnades 
sai välja öeldud soov järgmisel aastal 
valmis saada „Märka mind“ fotoraa-
mat.

Sel aastal oli osalejate arv väik-
sem kui eelmisel aastal, kõige väik-
sem osalejate arv oli keskmises va- 
nuseklassis (12–16 eluaastat). See-
vastu vanuseklassis üle 17. eluaasta 
oli saadetud fotode arv jäänud pea 
samaks mis eelmistel aastatel.

Lõpuõhtu kohvilauas arutledes 
selgus, et nii mõnelgi oli sel aastal ol-
nud raskusi fotode leidmisega, mida 
konkursile esitada — oli see siis kehv 
suvi või jäigi sel aastal looduselamusi 
väheseks, igal juhul loodame järg-
misel aastal suuremat osavõttu.

Seda konkursiaastat iseloomus-
tas virmaliste-fotode rohkus, vähe 
oli seeni ja talvefotosid. Seega võib 
öelda, et saadetud fotod iseloomus-
tavad kenasti meie selleaastast ilma 
ja eredamaid loodusnähtusi.

Žürii liikmed Arne Ader ja Urmas 
Tartes valisid parimad fotod 612 foto 
seast. Kokku osales konkursil 120 
huvilist. Huvilisi oli peaaegu igast  
Eesti piirkonnast: Tartumaa, Võrumaa, 
Harjumaa, Põlvamaa, Lääne-Virumaa, 

Jõgeva, Raplamaa, Viljandimaa, Jär-
vamaa, Valgamaa, Pärnumaa.

A-vanuseklassis (kuni 11-aasta-
sed) osales 28 last, žüriile edastati 
hindamiseks 133 fotot. B-vanuseklas-
sis (12–16-aastased) osales 25 last, 
žüriile edastati hindamiseks 82 fotot. 
C-vanuseklassis (üle 17-aastased) 
osales 67 huvilist, žüriile edastati hin-
damiseks 397 fotot.

Konkursi lõpuüritusel jagasime 
ka trükiseid, mis olid tehtud võidu-
fotodest või nominentide töödest. 
Fotokonkursi postkaarte ja näitust 
saab näha Vapramäe Loodusmajas.

Peaauhind läks Valgamaale, või-
tis Kalmer Lehepuu töö „Uudishimu- 
lik rebasekutsikas”. Peaauhinna võitja 
sai preemiaks 320 eurot, konkursi-
kruusi, särgi ja raamatu, lisaks Eesti 
Looduse poolaastatellimuse ja foto-
kursuse Photopointilt. 

Esikohtade võitjatele oli auhind 
64 euro väärtuses ning Loodusajakiri 
MTÜ poolt välja pandud ajakirja Eesti 
Loodus poolaastatellimused. Auhin-
nalaual oli loodusteemalised raama-
tud, fotokonkursi võidufotoga T-särk 
ja konkursiteemalised kruusid.

Fotokonkursi toimumist toetasid 
SA Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus, Eesti Kultuurkapitali Tartumaa 
Ekspertgrupp, Loodusajakiri MTÜ, 
Photopoint ja Vapramäe-Vellavere-
Vitipalu SA.

VVV SA tegemistest

VVV laste loodusakadeemias osalejad

VVV seenioride loodusakadeemias osalejad

Fotokonkurss „Märka  mind“

VVV loodusakadeemiad
Seenioride akadeemia
26. oktoobril algas VVV ajaloo 

kolmas seenioride akadeemia õp-
peaasta Vapramäe Loodusmajas. Õp-
pepäev viidi läbi teemal „Puhas vesi“, 
läbiviijaks Krista Noorkõiv Elva koolit-
uskeskusest. Räägiti, mis on vesi, kus 
vesi paikneb, veest ja selle tähtsusest, 
vee tähendusest läbi ajaloo, kuidas 
vett kokku hoida. Lõpetuseks vaadati 
õpetlikku filmi veest. Akadeemias 
osalejad on pärit Nõo, Konguta, Palu-
pera ja Rõngu vallast ja Elva linnast, 

kokku 28 inimest. Meie tegemist to-
etas SA Keskkonnainvesteeringute 
Keskus.

Laste loodusakadeemia
29. oktoobril toimus VVV laste 

loodusakadeemia esimene selle õp-
peaasta kokkusaamine, akadeemia 
saab teoks kolmandat aastat. Aka-
deemias õpib 25 last Nõo, Konguta, 
Palupera ja Rõngu vallast ja Elva 
linnast, 4.–6. klassist. Kõige rohkem 

triinu PerteLs
VVV SA

projektijuht

õpilasi on viiendatest klassidest, 
õppimas on 9 poissi ja 16 tüdrukut. 
Nõo Põhikoolist osalevad õppetöös 
Tauri Reivelt, Johanna-Maria Tamm,  
Andreas Trees, Torm Kruuse, Rannar 
Zirk. Esimeseks teemaks oli den-
droloogia, õpiti puid-põõsaid kir-
jeldama ning koostati herbaarium. 
Akadeemia lastega kohtume kord 

kuus kuni aprillini 2016. Akadeemi-
ate läbiviimist toetab Hasartmängu-
maksu Nõukogu.

Aasta maaraamatukoguhoidja 2015 nominent Helle Voore. Palju õnne!
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Käsitöömeistrid tähistasid
oma tähtpäeva
24. oktoobril toimus ülevabarii-

giliselt V käsitöökodade päev. See 
on käsitöövaldkonna inimeste uus 
algatus, kus kogu Eesti on terve 
päeva käsitöölainel. Käsitöö kaudu 
soovitakse väärtustada eelnevate 
põlvkondade poolt loodud oskusi 
ja traditsioone ning tutvustada ko-
genud käsitöömeistrite suurepärast 
loomingut. 2015. aasta teema oli 
„Loomast loodud”.

Ka meie valla hakkajad käsitöö- 
naised, kes on koondunud käsitöö-
ringi, olid sellel laupäeval kokku tul-
nud. Vallamaja fuajees ja keldrikorru-
sel asuvates kangakudumisruumides 
oli välja pandud käsitööalane näitus.

Fuajees sai imetleda Karin Raua 
loomingut: siiditrükis salle-kardinaid, 
kindaid, vöösid. Kindlasti troonis au-
kohal suur põimevaip, mis on Karini 
Olustvere Teenindus- ja Majandus-
kooli tekstiili eriala lõputöö. Vaip on 
3-kihiline, selle valmistamiseks kulus 
210 tundi ja eeskujuks sai Eesti Etno-
graafiamuuseumisse toodud 19. sa-
jandi algusest pärit vaip, mille teos-
tust koolis suure põnevusega lahti 
dešifreeriti.

Veel olid fuajees väljas Viivi Soon-
valdi kudumid.

Keldrikorruse ruumides olid näi- 
tusel erinevad vaibad, varrastel kudu-
mid ja pitsheegeldused ning niplis-
pitsi tehnikas õrnad rinnaehted.

Et tegemist oli lahtiste uste päe-
vaga, siis olid kõik uudistajad teretul-
nud. Vanaema Maire Kubri oli kohale 
toonud kaks väga hakkajat lapselast 
— Ruben-Naatani (7) ja Tristen Johani 
(4), kes proovisid kätt kangakudumi-
ses ja vaibapatsi punumises.

Sellel päeval astus umbes paar-
kümmend inimest meistrite juurest 
läbi. Kes tuli ilu ja käsitöötehnikat 
nautima, kes uuris ka põhjalikumalt 
ühe või teise teostuse kohta.

Aga eelkõige oli see mõnus ja 
soe laupäevane hommikupoolik te-
gijate endi päralt. Naised olid katnud 
kringli- ja kohvilaua. Külaliseks oli 
palutud kandlemees Sander Karu, 
kes väsimatult naiste soovitud pala-
sid kandlel helisema lõi. Valitses hu-
bane ja sõbralik õhkkond üleüldise 
jutuvestmise taustal.

„Meil ongi traditsiooniks saanud 
ühiselt sünnipäevi pidada või lihtsalt 
niisama kokku tulla,“ selgitas ringi 
staažikamaid liikmeid Liivi Valgerist.

Käsitööringi ajalugu on aastate-
pikkune ja selle järjepidevus on 48 
aastat.

Liivi koos Viivi Soonvaldiga 
asutas juba 1967. aastal kohaliku 

käsitööringi, olles ise mõlemad tol-
lal Nõo šenillitööstuse kudujad. Esi-
mesteks ühinejateks olid veel Reet 
Käggo ja Ida Bolšakova. Käsitööring 
tegutses siis vanas rahvamajas. Va-
hepeal oli mitu aastat pausi. Veel on 
koos käidud kihelkonnakoolimajas. 
Vallamajas saadi ruumid 2009. aastal. 
2011. aasta lõpul koliti keldrikor-
rusele ja siinsetes ruumides praegu 
koos käiaksegi.

Kõige suurema seltskonna moo- 
dustavad vaibakudujad: Viivi Soon-
vald, Liivi Valgerist, Külli Sibul, Mare 
Daalberg, Maret Roomet, Tiiu Valge-
pea, Luise Raud, Tiina Juppets, Reet 
Käggo, Karin Raud, Tiiu Objärtel, 
Anne Kerge. Kindlasti harrastavad 
need tublid naised ka teisi käsitöö-
liike ja ei jää hätta ei kudumises, 
heegeldamises ega õmblemises.

Käsitöö istub neil lihtsalt veres. 
Milleks niisama aega teleka ees viita, 
kui seda saab otstarbekamalt sisus-
tada, kinnitasid nad kui ühest suust.

Nende peredes on käsitööd teh-
tud ikka põlvest põlve. Emad on oma 
oskusi tütardele edasi pärandanud. 
Käsitöötundidest koolis on paljudele 
käsitööpisik külge saanud, arutlesid 
meie käsitöömeistrid.

„Huvi peab olema. Kui mingit 
uut ja tundmatut tehnikat näen, 
tahaks kohe järele proovida!“ oskab 
Viivi Soonvald oma tegutsemislusti 
lahti rääkida.

„Kõike on nüüd võimalik juurde 
õppida interneti vahendusel,“ täien-
dab Saima Vaht. Saima ei ole küll 
ringi liige, aga ta oli külalisena väl-
jas oma väga uhkete kudumitega. 
Käsitöömeistri sõnade järgi on neid 
jagunud kinkimiseks nii suguvõsale 
siinmail kui Ameerikasse, Soome jm.

Maret Roomet on ennast täien-
danud Tartu Rahvaülikoolis eesti rah-
vusliku käsitöö alal. Tema nobedate 
näppude all on valminud kaks 
täiskomplekti Kuusalu rahvariideid. 
Veel valdab Maret niplispitsi tehni-
kat, mida tal on olnud au õppida 
selle tehnika põhitegija Ljubov Miti 
käe all.

Külli Sibulal läheb ringis alles kol-
mas aasta ja ta peab ennast käsitöö 
alal veel „roheliseks“. „Aga ringi nai-
sed on heatahtlikud, nad juhendavad 
ja õpetavad mind ja see annab tuge. 
Vahel teeme koos pikemaid päevi 
(kanga ülespanemine jms). Siis on 
need ühised lõunad väga lahedad: 
maitseme kellegi küpsetist, degus-
teerime uut salatit jne.“

Külli jagab ka mõtteid, mida ringi 
koosseisus saaks veelgi teha. Nii võiks 

rohkem erinevaid tehnikaid kõne 
alla tulla — õmblemine, paberitöö, 
savitöö, punutised jms. Ka oleksid 
teretulnud erinevad käsitööalased 
koolitused.

Ka kohalike käsitöömeistrite näi- 
tuse mõte on ikka päevakorras mõl-
kumas. „Tore on, et meie Lilletare 
meie esemeid müüki võtab!“ on nai-
sed tänulikud. Põhiliselt valmivad  
esemed ikka oma pereliikmete tar-
beks, kellelegi kinkimiseks ja vahel 
õnnestub ka laatadel midagi müüa.

„Kutsume käsitööringiga ühine-
ma kõiki käsitöösõpru ja -meistreid. 
Oma tööd saab igaüks kodus teha, 
aga ühiseid ettevõtmisi, plaane, 
muresid-rõõme saaksime koos jaga-
da!“ on tänase käsitööringi liikmete 

sõnum.
Ürituse eestvedaja ja korraldaja 

kultuurimaja juhataja Viivi Küti sõnul 
on väga oluline inimeste kuuluvus 
kuhugi — kas huvitegevuste, spor-
dialade vms järgi. „Inimeste vaimse 
elu tervisele pööratakse üha rohkem 
tähelepanu. Ühistegemine, ühismõt- 
lemine annab hingejõudu. Hea tuju 
peegeldus kiirgab edasi ja jõuab 
seeläbi ka nende inimeste kodudes-
se, peredesse. Polegi niivõrd oluline, 
kui suurearvuline on üks või teine 
ring. Eelkõige on see tähtis just neile, 
kes seal koos käivad,“ võttis Viivi Kütt 
positiivselt kokku käsitöökodade 
päeval osalemise.

MILVI PENSA

Nõo Päevakeskuses
…sai tagasi vaadatud suvisele 

Poola reisile ning reisimuljed olid hu-
vitavad ka neile, kes ise seal osaleda ei 
saanud. On ju Varssavi vanalinn tõe-
poolest tuhast tõusnud linn, mis kivi 
kivi haaval pärast Teist maailmasõda 
taastati. Ja mitte ainult Varssavi, vaid 
ka Torun, Marlbork, Gdansk, Sopot, 
Swieta Lipka ja Hundikoobas — kõik 
need paigad olid vaatamist väärt! 
Peab kindlalt tõdema, et Poola on 
üks ilus maa.

Muusikaline pärastlõuna venis 
meil õige pikaks, kui me Volli Valken-
klau külla kutsusime ja tema õhutu-
sel kõik koos lauluviisi üles võtsime. 
Nii mõnelgi võis ehk kurk õhtul ja 
järgmisel päevalgi pisut valus olla ja 
hääl kähedalt kõlada, kuna ei olnud 
kaua nii pikalt lauluhäält kasutatud. 
Aga tore oli!

Mõtlesime, et oleme ka ühe ko-
sutava spaa-päeva ära teeninud ja 
Kubija hotellis siis mõnulemas käi-
simegi.

Ja jällegi see Lindora laat, sellest 
ei saa üle ega ümber — seal lihtsalt 
peab käima! Pettuda ei tulnud selgi 
korral — head ja paremat sai kaasa 
ostetud ning ilus sügisene päev 
veedetud.

Kultuurihuvilistel oli võimalus  
teatrielamus saada ja muidugi käi-
sime ka ühiselt Tõravere Valguse fes-
tivalist osa saamas. Rahvast oli murdu 
ja oli see üks tänuväärne ettevõtmine 
— selline võimas festival korraldada.

Vaatasime üheskoos üht tõsist 
filmi ja nii mõnelgi kippus silmanur-
ka pisar tulema — kuid elu polegi ju 
vaid lust ja lillepidu ning „mis ei tapa, 
see teeb tugevaks“.

Pikemaid reisiplaane peab 
varakult tegema hakkama,
et saaks järgmise aasta puhkuse-

plaane tehes sellega juba arvestada 
— nii ajaliselt kui rahaliselt. Vaja ju 
puhkusegraafikud kooskõlastada 
ja säästusid tasahaaval sukasäärde 
koguma hakata. Niisiis istusime paari 
viimase aasta koostööpartneri Võru 
ABZ reisikorraldajatega maha ja aru-
tasime järgmise aasta Itaalia reisi siht-
kohti. Tahaksime teha klassikalise re-
isipaketi, et kõik ilusamad-tähtsamad 
kohad oma silmaga ära näeks ja sa-
mas sel moel, et sõit ei kujuneks vaid 
meeletuks kihutamiseks. Alati pole 
kõik nii, nagu paistab, ja kui mõne 
teise reisikorraldaja hind esialgu tun-
dubki odavam, siis tuleb süveneda 
ja uurida, mida pakett sisaldab. Üks 
rusikareegel on, et hotellidesse peaks 
jõudma ikka normaalsel kellaajal 
ning mida väiksem buss, seda ope-
ratiivsemalt ja kiiremini edasi jõuab. 
Nii et kui esmapilgul tundubki ka-
hekordse bussiga reisimine tore, siis 
tegelikkuses võtab sihtkohtadesse 
jõudmine sellise suure sõidukiga tun-
duvalt rohkem aega, kuna söömine 
ja tualetipeatused nõuavad oma osa. 
Üks mu sõber just sellise suurbussiga 
oli viimasel suvel reisil käinudki ja 
kurtis, et uneaeg kohati ikka ülekoh-
tuselt lühikeseks jäi ja kogu reis hir-
mus väsitav oli. Pole just kuigi lõbus 
alles pärast südaööd hotelli jõuda ja 
varavalges sealt uuesti lahkuda. Nii 
me siis selle juurde jäimegi, et 45 rei-
sijat on maksimum ja et hinnas sääs-
ta ning samas ikka võimalikult palju 
näha, on ainus võimalus hotellimu-
gavuste suhtes pisut järeleandmisi 

Lindora laadal oli kogu metsaalune ja maanteeäär müügitelke ja kauple-
jaid täis. Foto: KAI TOOM

Käsitööringi töötubades saab kududa mitmes suuruses kangastelge-
del. Käsitöökodade päeval on väikesi telgi üles seadmas reet Käggo, 
abimeheks juures üks käsitööringi asutajaliikmeist, Liivia Valgerist.  
Foto: KAI TOOM

24. oktoober — 
V käsitöökodade päev

2. november — hingedepäev

Kui sa süütad küünla...

miLvi Pensa
Nõo Valla Lehe

toimetaja

Jälle on hingedepäev.
Siin ilmas ei ole midagi igavest. Varem või 

hiljem tuleb meil kõigil minna. Varem või hiljem 
lagunevad tugevamadki ehitised. Varem või hiljem 
kasvavad võssa kaunimadki aasad, kui inimkäsi 
neid enam järjepidevalt ei hoolda.

Ühed inimesed astuvad eest ära, teised tule-
vad asemele. Looduse igivana ringkäik. Aga oleks 
trööstitult kurb, kui me lihtsalt kulgeksime auto-
maatselt oma eluringil, midagi ega kedagi tead-
mata enne meid. Huvitumata sellest, kuidas meie 
esivanemad elasid või millest meie vanaemad-
vanaisad unistasid ja mis neile jõudu andis.

Õnneks on meil mälu, mis on meile toetavaks 
sillaks mineviku ja oleviku vahel. Sellel kujuteldaval 

Mälu on valikuline. Arvan, et inimene ei vali teadlikult kirkaimaid, 
tuhmumatuid mälestusi. On hetki, emotsioone ja sündmusi, mis on täht- 
sad teatud ajal teatud inimestele. Üht ja sama sündmust võivad erine- 
valt tunnetada ja mäletada ka näiteks sama pere lapsed. See tähendab 
ka, et lapsevanem ei saa valida, mida nende lapsed täiskasvanueas 
mäletavad, mida mitte. On vaid lootus, et mida rohkem head ja meeldivaid 
emotsioone, seda soojemad mälestused.

Mõnikord aga juhtub, et mälestus kallist inimesest, antud juhul minu 
vanaemast, on seotud praktilise esemega: isa poolt vastavalt neljakümne 
aasta tagustele võimalustele väga ilusaks sätitud vanaaegse diivaniga. Vana-
emale meeldis sellel diivanil istuda, aga ükskord juhtmesse takerdudes põle-
tas ta sametisele katteriidele triikraua jälje. Triikraua jälg jäi vanaema meenu-
tama, kuni diivani tolleaegne sisu, poroloon, väsis. Nende aastatega oli aga 
mälestus imbunud ka diivanisse, sest mõned aastad tagasi selgus — pärast 
renoveerimistöid õe ja hea õpetaja abiga —, et mälestus vanaemast püsib 
vaatamata uuele katteriidele. Mulle endale on meeldinud käega üle katte-
riide libistada ja ette kujutada, et siin on kunagi istunud minu vanaema.

mälusillal on imepärane võim tuua meie juurde kalleid inimesi, taaselustada 
armsaid mälestusi.

Hingedepäeval põlevad küünlad. Valgusekumas on hingedel lihtsam 
koduaken leida. Küünlahelk paneb südame heldima ja mõtted jooksma. Va-
hel kohe on vaja aeg maha võtta ja olla koos oma mälestustega, tunnetega. 
Need omaette olemise minutid hingedepäeval on kui sisemine vannutus, 
vanne: minu kallid seal teisel pool, teid ei ole ära unustatud. Te elate meie 
südames igavesti ja mälestus teist ei kustu. Me mäletame. Nii väga tahaks, 
et nad seda kuuleksid.

Selline üle aegade kokkukuulumise tunne on imepärane: ma ei tule  
ei-tea-kust, vaid minu juured on tugevasti oma perepuus.

Hingedepäev on mälestuste päev. Meie kaasautor Helen Kaskemalt 
Unipiha külast pärineb väga liigutav mälestus oma vanaemast ja vanast dii-
vanist.

heLen KasKema
Unipiha külast

7-aastane ruben-Naatan Kubri sai Külli Sibula juhendamisel vaiba-
kudumist harjutada päris suurte telgedega. Foto: KAI TOOM

Päevakeskuses oktoobrikuus

Krista 
KvarnstrÖm

Nõo Päevakeskuse 
juhataja

teha ja leppida 3-kohaliste tubadega. 
Kes siiski 2-kohalist tahab, siis on see-
gi võimalus olemas, kuid selle eest 
tuleb pisut enam maksta. Oluline 
on, et majutuskoht asuks keskusele 
võimalikult lähedal — tahavad ju nii 
mõnedki meie seast õhtuti omapäi 
jalutama minna, tassikese kohvi juua 
ja kohalikku miljööd nautida.

Valisime reisiajaks septembri 
teise poole, mil turismi kõrghooaeg 
juba möödas ja hotellid pisut oda-
vamad on. Ka suur suvine kuumus 
on siis möödas ja jätkub õhku, mida 
hingata. Selle aasta augustis oli tem-
peratuur näiteks 38°C ja see meile 
kuidagi ei sobiks. Aga kaugemale 
edasi ka ei saa enam lükata, kuna siis 
kipuvad päevad juba liiga lühikesed 
olema.

Aga Itaaliasse me läheme!!! 

Täpne kava on täpsustamisel, kuid 
see on klassikaline Itaalia ringreis, 
millest ei puudu hurmav Capri saar 
ega imeline Veneetsia — roomast, 
Vatikanist, Pompejst, Firenzest, 
Pisast ja San Marinost rääkimata. 
20. september kuni 1. oktoober 
tundub igati sobilik Itaalia ring-
reisi aeg olevat.

Aega niisiis veel on ja hoiupõr-
sast tuleb reisi tarbeks nuumama 
hakata…

Ilusat sügist ja uute kohtumis-
teni! 

Millise loo räägid Sina 
oma kodukandist?
Jõgeva- ja Tartumaal edendavad 29 omavalitsusjuhti geopargi loomist. 

Geopark saab olema kaubamärgiks meie piirkonnale, mis tähendab kvali-
teetset loodusturismiteenust ja kõrgel tasemel loodusharidust. geopark 
väärtustab kõike seda, mida kohalik kogukond pakub ja seetõttu ei ole 
see seotud ainult geoloogiliste väärtustega — geopark luuakse koha-
like inimeste heaks.

Geoparke on rajatud maailmas juba kokku 111 ning nende ja uute 
parkide arendamine on aktiivselt käimas. Nimetuse „geopark” kaudu on 
tuntuks saanud paigad, mis seni ei ole veel turismimaastikul silma paistnud. 
Näiteks on Rokua Geopark Soomes toonud geopargi alale 30% rohkem  
külastajaid.

Geopark ei saa olema lihtsalt organisatsioon, vaid uus vaatenurk pai-
gale, kuhu geopark luuakse.

Geopargi idee arendajad kutsuvad Sind kaasa rääkima oma kodu-
kandist. Palun aita meil läbi lugude üles leida meie piirkonnale kõige 
iseloomulikumad jooned. Teemade valik on lai: inimesed, loodus, kultuur, 
teadus, algatused või millest iganes soovitakse rääkida. Milline on Sinu lugu, 
mida sooviksid teistega jagada? Mille üle tunned uhkust? Kes on see ini-
mene, keda kiidaksid? Kus on Sinu meelispaigad looduses ja mis sinna kut-
sub? Milliseid toite Sinu kandis valmistatakse? Mida põnevat ja naljakat on 
juhtunud? Mis on need kurvad lood, mida me peaksime mäletama?

Palun jaga meiega oma lugu, et saaksime üheskoos hoida seda, mis 
on meile iseloomulik ja päris meie oma.

Kõikide loo kirjutajate vahel loosime välja viiele inimesele pääsmed 
Eesti Rahva Muuseumi uue hoone külastamiseks 14. oktoobril 2016. aastal. 
Igaüks võitjatest saab kaasa võtta kuni viis kaaslast. Lisaks läheb loosi viis 
Jääaja Keskuse perepiletit.

Palun kirjuta oma lugu (kuni 200 tähemärki), kas tavakirjal (saada  
aadressil: Haava tn 6, Kõrveküla, Tartu vald, Tartumaa 60512, Kaidi Rand-
põld, Geopargi lugu), e-kirja teel kaidi.randpold@tartuvv.ee või sellel lingil  
http://jaaaeg.ee/geopark/et/geopargi-lugu/.

Lisa kindlasti oma nimi ja kontaktandmed ning omavalitsus, kust lugu 
pärineb.

Lugusid ootame kuni 31. märtsini 2016.
Head lugude otsimist ja kirjutamist soovides, 

KAIdI rANdPõLd
geopargi projektijuht

Tartu Vallavalitsus
tel 5340 2667

kaidi.randpold@tartuvv.ee
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Ilda Tamm  20.12              93
Hilja avald  25.12              92
agnes-asta Marand 25.12  92
Ilja Stepanov  30.12  92
anna-Ida Bolšakova 06.12  91
niina Kamenik  12.12  89
Uno noormägi  22.12  88
nikolai alasepp  23.12  87
nikolai petrov  17.12  86
aurelie Meier  14.12  85
Kalju Soonvald  25.12  85
leida Žalnina  26.12  84
Elvi Kuiv   06.12  83
Meeta Eichelmann 29.12  81
niina Izumrudova 31.12  81
Helgi Mondonen  19.12  80
vaiki Saar  03.12  79
Saimi võru  17.12  79
lembi pajunin  30.12  79
Kalju Kink  05.12  77
Kalju Eerme  10.12  77
Sulev Samarüütel  22.12  77
Tõnu viik  12.12  76
valvo võru  24.12  76
vaike lilla  02.12  75
lembit Räisa  10.12  74
leida Tiiskäpp  19.12  74
Ella Kuusk  29.12  74
Tiit nugis  03.12  73
Kalev Juhkam  25.12  73
Helene Jäär  14.12  72
Karl Kurel  14.12  72
viive Massa  24.12  72
lilian volmer  29.12  72
Eevi Saarna  12.12  71
Tõnis Tellismaa  16.12  71
Silvia veidenbaum 25.12  71
Galina Ivanova  01.12  70
Robert valdmaa  22.12  70

NÕO HAMBARAVI
• Hammaste ravi, proteesimine, igemeravi, kirurgia.
• Lastele kuni 19a hammaste ravi tasuta.
• Täiskasvanutele soodustused kliendikaardiga nii ravi- kui 
    proteesitöödelt.
• Pensionäridele (k.a töövõimetuspensionärid) 
    haigekassa soodustus 255,65 € proteesitöödelt.
• Vanadus- või töövõimetuspensionäridele hambaravi hüvitus 
   19,18 € aastas.
• Rasedatele ja alla 1a lapsega emadele  haigekassa soodustus 
   28,77 €.

oleme avatud e–r 9.00–17.00
dr Kauts, dr tuLL

voika 23 (vallamajas) nõos, tel 745 5616.
oleme avatud ka tartus uus 13c-64, tel 740 3355.

Taavi Merisalu on Eesti absoluutne meister
klassikalises kulturismis

Eesti absoluutne meister klassika-
lises kulturismis Taavi Merisalu. 
Foto: KASPAR SAAREMETS

31. oktoobril toimusid Tallin-
nas Salme Kultuurikeskuses 47.  
Eesti meistrivõistlused kulturismis ja 
fitnessis.

Palju õnne, Taavi! Sa said sellise 
vägiteoga hakkama, et tulid Eesti 
absoluutseks meistriks klassikali-
ses kulturismis. Palun räägi täpse-
malt, mis aladel üldse võisteldi ja 
kes olid Sinu vastased?

Võisteldi bikiini fitnessis, ranna-
fitnessis, fitnessis, kulturismis ja 
klassikalises kulturismis. Mina võistle-
sin klassikalises kulturismis ja saa-
vutasin seal esimese koha. Edestasin 
Eesti, Euroopa ja maailma tasemel 
sportlasi. Konkurents oli kõva, aga 
võit oli veenev. J

Eraldi tasuks välja tuua näiteks 
kolmanda koha saavutanud Imre 
Vähi, kes on korduvalt top 6 seas  
Euroopa ja maailmameistrivõistlus-
tel. Imre on olnud 8-kordne Eesti 
meister klassikalises kulturismis ja 
kaks korda Euroopa pronks!

Teise koha sai Oleg Anissimov, 
kes oli fitnessis 2010. aasta EM hõbe, 
2011. aastal samuti EM hõbe, aga 
tuli maailmameistriks ja ka maailma-
karika võitjaks, 2012. aastal oli Euroo-
pa meister ja 2013. saavutas MMil 
hõbeda.

Uhke tunne oli sellises konku-
rentsis võita!

Lisaks saavutasin samal võistlu-
sel ka kulturismi absoluutkategoo-
rias Ott Kiivika ja Raigo Kuusnõmme 
järel 3. koha. Absoluutkategooriasse 
võetakse kõikide kategooriate pari-
mad sportlased. Seal ei ole enam 
vahet, kas oled 50 kg sportlane või 
120 kg — kõik on koos ja võistlevad 
omavahel.

Mis oli sinu võistluskaal?
Hommikune kaal oli 77,8 kg, 

aga kuna võistlustele läksin ikka täis 
kõhuga, siis seal kaalusin 78,45 kg. 
Klassikalises kulturismis võib minu 
maksimaalne võistluskaal olla 89,5 kg 
ehk on veel minna üle 10 kg.

Kaal pannakse paika pikkusega. 
Näiteks mina olen 181,5 cm, siis valem 
on selline 181,5–100+8=89,5 kg.

See on Sinu esimene Eesti 
meistri tiitel. Kus ja kuidas sa  
meistrivõistlusteks valmistusid?

Valmistusin kodustes tingimus-
tes ehk Nõos. Nõos on piisavalt 
head tingimused, et teha sporti isegi 
maailmatasemel. Vaja läheb lihtsalt 
piisavalt teadmisi ja oskusi, et neid 
teadmisi rakendada. Otseselt käib 
valmistumine 24/7, sest kui ei tee 
pidevalt tööd ja ei näe vaeva, siis 
head tulemust ei ole loota. Edu võti 
on järjepidevus!

Kes on sinu treener?
Minu treener ehk tugiisik on 

Silvar Rückenberg. Oleneb sportla- 
sest, aga minu puhul ei ole vaja mulle 
ette kirjutada treeningplaani või 
toitumiskava. See on mul oma keha 
tunnetamisega minu enda poolt 
paika pandud. Tipptasemel sportla-
ne peaks sellega juba ise hakkama 
saama. Silvar on mulle moraalne ja 
vaimne tugi võistlusperioodil ning 
samuti juhendaja poseerimisel ja  
abistaja võistlustel.

Milliseid tiitleid oled varem 
võitnud?

Võitnud olen vähe, aga esikolmi- 
kusse olen korduvalt pääsenud. Võit-
nud olen näiteks Lõuna-Eesti KV 
2012. aastal oma kategooria ja abso-
luutkategooria. Samal aastal sain ka 
Eesti KV juunioride kategoorias 2. 
koha maailmameistri Mikk Raudsepa 
järel ja Balti matšil 3. koha jälle Mikk 
Raudsepa ja Euroopa pronksi järel.

2013. aastal saavutasin klassika-
lises kulturismis 3. koha ja samas 
kategoorias Põhjamaade MV (Soome, 
Eesti, Rootsi, Norra, Island, Taani)  
2. koha. Maailmameistrivõistlustel pi-
din leppima 15. kohaga.

Nõo rahvas teab sind Nõo 
spordihoone treenerina ja lasteaia 
liikumisõpetajana, mõned aastad 
tagasi ka näiteringi liikmena. Mil-

lega täpsemalt sa praegu tegeled?
Liikumisõpetaja ametit mul 

enam kahjuks ei ole, aga olen Nõo 
spordihoones juhendaja. Treeneritöö 
on mul vabatahtlik ja keegi palka 
selle eest ei maksa. Hetkel käib kõva 
ettevalmistus õpilastega kevadisteks 
Euroopa meistrivõistlusteks jõutõst-
mises. Kui nüüd tulevastel Eesti  
meistrivõistlustel läheb planeeritult, 
siis minu käe all lähevad Eesti riiki  
esindama vähemalt 5 võistlejat.

Kas pärast Tartu Ülikooli keha-
kultuuriteaduskonna lõpetamist 
2013. aastal kulub kogu su aeg 
jõusaalis — nii teisi kui ennast 
treenides?

Ei, kindlasti ei kulu mul oma 
treeningutele tervet päeva. Iga päev 
ma trenni ise ei tee, teen umbes 4–5 
korda nädalas ja treening kestab üks 
kuni poolteist tundi. Päris palju oma 
vaba aega ohverdan tõesti teiste tree-
nimisele, aga pärast on hea tunne ka, 
kui õpilane ikka jälle mõne Eesti re-
kordi oma nimele võtab või siis oma 
vana rekordit ületab ja kokkuvõttes 
ka kullaga premeeritakse. J

Nüüd, kui Eesti meistri tiitel 
on käes, millised on sinu edasised 
sihid?

Ikka tähtede poole! Saada veel 
paremaks, tugevamaks ja targemaks. 
Ei saa leppida ainult ühe meistritiit-
liga, vaid tahaks neid juurde ja miks 
mitte ka kunagi noppida näiteks EMi 
või isegi MMi tiitel.

Kulturismi puhul on vaja kanna-
tust ja hästi palju aega, sest lihas ei 
kasva üleöö. Hea mees on juba see, 
kes suudab aastaga 1–2 kg lihast 
kasvatad. Tänu sellele, et areng on 
sel alal aeglane, on raske leida ka 
toetajaid. Toetajad tahavad ikka kii- 
reid tulemusi näha, aga et näiteks 
kui tahaksin minna Euroopa või 
maailmameistrivõistlustele, siis pean 
arvestama umbes 1000 € väljamine-
kuga. Kui keegi tahab selle ala sport-
last toetada, peab ta olema suur fa-

naatik või väga hea inimene, kes ei 
ole oma kasu peal väljas. J

Kuidas sul endal toetajatega 
on?

Hetkel on veel selle aasta lõpuni 
kehtiv leping toidulisandite firmaga 
Fast, kust saan iga kuu mõned vaja-
minevad toidulisandid — näiteks kott 
valku ja paar purki aminohappeid.

Teised toetajad on moraalsed 
toetajad ja pöidlahoidjad, kes usuvad 
minusse ja loodavad, et mul võistlus-
tel ja ettevalmistusel kõik hästi läheb.

Kahjuks on nii jah, et kuigi olen 
oma riigi meister, pean ikkagi raha 
leidma ise, et leiba lauale saada.

Küsis KAI TOOM

E–R 10–18
L ettetellimisel
Nõo vallamajas

Voika 23 I korrus
7 455 334

– Perejuuksur
– Kosmeetik
– Maniküür
– Pediküür
– Geellakkimine
– Jumestus
– Parafiiniravi kätele
– Depilatsioon
– Kõrva- ja ninaaugu
   tegemine
– Kinkekaardid

teostame valdadele, linnadele, eraisikutele

— ohtlike puude raiet majade, liinide läheduses,
— vanade puude ohtlike okste eemaldamist,
— ohtlike puude raiet kalmistutel,
— puude seisukorra ja elujõu hindamist,
— töid kõrgustes, kasutades korvtõstukit,
— võsaraiet, trimmerdamist, muru niitmist.

Töid teostavad oma ala professionaalid koos kaasaegse tehnikaga.
Hinnapakkumine ja konsultatsioon TASUTA.

Tel 5810 9846, kontaktisik Tanel Pajo
e-post pajolus@gmail.com, puuderaie.info@gmail.com

  

                                    iss eesti as pakub tööd 
                            PuhastusteenindaJaLe 
                                       nõo reaalgümnaasiumisse. 

CV saata e-postile louna@ee.issworld.com, 
info tel 731 4370.

müüa Lõhutud
 Kase Ja LePa 
KüttePuud 

hinnaga alates: 
kask 29 €/m³ ja lepp 25 €/m³,

kask 30 cm, 40 l/võrk  2,20 €/tk
 

tartu ja elva piires 
alates 6 m³ vedu tasuta! 

tel 5684 4554.

aBi  Kinnisvaratehingutes
teie kohalik kutseline maakler

sweet home oü, 5383 0881 diana

                                           

                                                                         Paju Pagar oü
                                            etteteLLimisega 48 h
 

* magusad ja soolased kringlid 
* magusad tordid ja võileivatordid
* Prinditud suhkrupildid 
* Juuretisega kodused rukkileivad

 

Tellimine tel  5558 1450, pajupagar@neti.ee
Paju 11, Nõo alev   https://www.facebook.com/pajupagar 

                                              Magusaid maitseelamusi pakub Nõos

                             anne-Ly Koogikoda
                       (anikrus oü).

                               Pilte valminud tortidest saab vaadata Facebookis.
Lisaks tortidele võimalik tellida söödavaid tordipilte.

Magusateks kontaktideks: 
anikrus.ou@gmail.com, tel 5662 7335.

nõo alevikus müüa klaver “rÖnisCh”. 

info tel 5565 6934 või 5569 7374.
oü iPaKännu metsamasin

Teostame metsalõikust harvesteriga ja võsalõikust giljotiiniga
metsast, kraavidelt ja põllult. tel 5344 7306, toomas.

elva varahalduse oü 
võtab tööle Elva linna objektidele 
heaKorratÖÖtaJa (välitööd). 

Cv saata Kesk 21 elva või varahaldus@elva.ee. 

tel 747 5550.
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eeLK nõo Püha Laurentsiuse
Koguduse teated

P, 15. nov kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud. Teenib õp Diina Tuulik
N, 19. nov kl 16.00  Luke piibliring 15!
R, 20. nov kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 20. nov kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 22. nov kl 11.00  Surnutepüha jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab koguduse segakoor
T, 24. nov kl 15.00  Nõgiaru piibliring 15!
L, 28. nov kl 17.00  EELK Valga ja Tartu praostkonna advendikontsert 
  Tartu Peetri kirikus
P, 29. nov kl 11.00  I advendipühapäeva jumalateenistus. Armulaud.
P, 6. dets kl 11.00  II advendipühapäeva jumalateenistus. Armulaud
N, 10. dets kl 16.00  Piiblitund Luke raamatukogus
R, 11. dets kl 15.00 Nõo kiriku meesansambli advendikontsert 
  Päevakeskuses Tähtvere (Veski 35, Tartu)
R, 11. dets kl 18.00  Nõo kiriku meesansambli kontsert 
  „Valgus koidab, valgus paistab“ kirikus
P, 13. dets kl 11.00  III advendipühapäeva jumalateenistus. Armulaud
K, 16. dets kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
R, 18. dets kl 12.00  Jumalateenistus Külaaseme külas. Armulaud
R, 18. dets kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 20. dets kl 11.00  IV advendipühapäeva jumalateenistus. 
  Leeripüha. Armulaud
P, 20. dets kl 16.00  Nõo kiriku meesansambli advendikontsert 
  Meeri seltsimajas
N, 24. dets kl 16.00  Jõuluõhtu liturgiline jumalateenistus. 
  Laulab koguduse segakoor
R, 25. dets kl 11.00  I jõulupüha jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab Nõo kiriku meesansambel
R, 25. dets kl 14.00  Armulauaga jõulupalvus Nõo hooldekodus. 
  Laulab Nõo kiriku meesansambel
L, 26. dets kl 11.00  II jõulupüha jumalateenistus
P, 27. dets kl 11.00  Jumalateenistus
N, 31.dets kl 18.00  Vana-aastaõhtu jumalateenistus. Armulaud

SEGAKOORI HARJUTUSED ESMASPÄEVITI 
kell 18.00 NõO PÄEVAKESKUSES (Tartu tn 20, Nõo)

PÜHAPÄEVAKOOL NõO NOORTEKESKUSES (Voika 23 Nõo) 
kuu 2. ja 4. REEDEL kell 16.00. 

PÜHAPÄEVAKOOL LUKE KÜLAS (Tamsa tee 4–5 Luke) REEDETI ja LAUPÄEVITI. 
Jälgige reklaami!

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus 
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KõRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062 
(saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570
Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 

749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee
Koguduse veebilehekülg www.eelk.ee/noo

õpetaja kõnetund kiriku käärkambris
kolmapäeval ja reedel kl 9.30–11.30

 

      

                        nõo PäevaKesKuses 
                  17. novembril kell 14.00
                reisimuLJeid KreetaLt

24. novembril kell 14.00
muusiKaLine PärastLõuna

1. detsembril kell 14.00  FiLmiPäev

8. detsembril kell 14.00  reisimuLJeid madeiraLt

15. detsembril kell 18.00 sõidame Rannu rahvamajja
vana Baskini teatri etendus „Petised”

22. detsembril kell 17.00
sõidame ram-i kontserdile Jaani kirikusse

tel 745 5134, 5804 9730.

neljapäeval, 19. novembril kell 16.00 tähistab 
EELK Nõo koguduse LuKe PiiBLiring 

Luke raamatukogus oma 15. aastapäeva.
teisipäeval, 24. novembril kell 15.00 tähistab Nõgiaru 

raamatukogus oma 15. aastapäeva ka nõgiaru PiiBLiring. 
Mõlemale üritusele on külalised lahkesti teretulnud!

reedel, 11. detsembril kell 18.00
toimub Nõo Püha Laurentsiuse kirikus 

nõo KiriKu meesansamBLi Kontsert
 „valgus koidab, valgus paistab“. 

Ansambel esitleb muuhulgas oma uut kompaktplaati 
„Kiida nüüd Issandat, minu süda“. Sissepääs vaba.

         vvv advendiaegsed LaternamatKad
                         6. detsembril kell 17.00
                 JõuLuKuine LaternamatK 
        Advendiaegset laternamatka viivad läbi VVV retkejuhid

Liina Luure, Anna-Liisa Peterson. Registreeru matkale tel 557 5215 (Liina).

 13. detsembril kell 17.00 JõuLuKuine LaternamatK. 
Matka kestus ~2 tundi, pikkus ~2 km. Alustame Tartumaa Tervisespordi-
keskuse parklast. Lõpetame väikse piknikuga lõkke ääres. Retkejuhid Aini 

Hermann ja Eevi Volmer. Registreerimine tel 525 4290 (Eevi).

 20. detsembril kell 16.00 JõuLuKuine LaternamatK.
Retkejuhid Annereet ja Kristi Paatsi. Reg tel 520 6651 (Annereet).

Matkad on tasuta, toetab SA Keskkonnainvesteeringute Keskus.
Info: www.vvvs.ee


